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DE GAULLE-ADENAUER NORI PAKEISTI NATOI

JUNGTINIŲ TAUTŲ ARMIJA NESIVELS Į 
PILIETINI KAR/ KONGO RESPUBLIKOJE
Ganos valdžia gali reikalauti Saugumo T-bos posėdžio

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Jungtinių Tautų policijos 
brigados vadai nutarė nesiųsti savo kareivių malšinti Lulua ir 
Balua tautelių kovy, kuriose pastarosiomis dienomis žuvo iš abiejų 
pusių 300 kongiecių. Pasakyta, kad vietinių, savitarpinių riaušių 
ir kovų šalinimas yra Kongo vyriausybės uždavinys.

PRANCŪZAI, VOKIEČIAI ABEJOJA, KAD 
JAV STOTŲ Į KAR| DĖL SĄJUNGININKŲ 
Galvoja taip pertvarkyti sąjungą, kad nariai būtą 
pasiruošę gintis be Jungtinių Valstybių dalyvavimo

BONA. — Grįžus kancleriui Adenaueriui iš pasitarimų su 
Prancūzijos prezidentu De Gaulle, vokiečių spauda rašo, kad jiedu 
priėjo įsitikinimo, jog šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija 
(Nato) turi būti perorganizuota, prisitaikant naujoms sąlygoms.

Yra didelis klausimas, ar 
Jungtinių Tautų politiniai ir ka­
riniai vadai pasiduos Lumumbos, 
Kongo remjero rekalavmams, 
tuo pasiųsti JT brigadą į Katan- 
gos provinciją, kuri atsiskyrė 
nuo Leopoldvilles valdžios. Mal­
šinimas Katangos revoliucionie­
rių reikštų Jungtinių Tautų ar­
mijos įtraukimą į vidaus, pi­
lietinį karą Lumumbos naudai.

Belgų įrodinėjimus, kad Jung­
tinės Tautos neturi nei teisės, 
nei pareigos dalyvauti pilieti­
niuose karuose palaiko iš di­
džiausios dalies Amerikos spau­
da, kaip atrodo, ir JAV vyriau­
sybė.
Keistas Ganos vaidmuo

Kiek anksčiau susikūrusios 
Ganos respublikos prezidentas 
Nkrumah perėmė tą vaidmenį, 
kurį Sovietai stengiasi užmesti 
Kongo premjerui Lumumbai — 
šaukti iš naujo Saugumo Tary­
bą ir reikalauti, kad Belgija tuč­
tuojau atitrauktų savo kariuo­
menę. i

Ganos valdžia laiko belgus ag­
resoriais, panašiai kaip ir So­
vietai. Kongo premjeras Lu­
mumba, išskrisdamas iš New 
Yorko namo, nušnekėjo, kad ra­
mybė Konge būtų atstatyta per 
penkias minutes, kai tik belgai 
atitrauktų savo kariuomenę.
Belgai traukiasi pamažu

Antradienį belgai atitraukė, 
kaip buvo žadėję Jungtinėms 
Tautoms 1,500 parašiutininkų 
atgal į Europą. 6,000 belgų ka­
reivių yra Katangoj, kurios val­
džia (premjeras Moise Tschom- 
be) prašo juos pasilikti, ir 2,500 
kitose Kongo srityse, kur su­
kilę, demoralizuoti Lumumbos 
kareiviai vis dar sudaro grėsmę 
baltiesiems gyventojams, ir kol 
JT brigada negali perimti iš bel­
gų apsaugos uždavinių.

Taika tarp Trumano 
ir sen. J. Kennedy

Eksprezidentui jis vistiek 
geresnis už respublikoną

HYANNIS PORT, MassL — 
Demokratų kandidatas į prezi­
dentus sen. John Kennedy pen­
ketą minučių kalbėjosi telefo­
nu su Harry Trumanu, ir pas­
kui pranešė, kad ekspreziden- 
tas pažadėjo remti jo kandida­
tūrą.

Kitą mėnesį Kennedy važiuos 
į Independence, Mo., asmeniš­
kai išsikalbėti apie paramą se­
nojo ir garbaus demokratų po­
litiko, kuris nesiteikė nė į kon­
venciją atvažiuoti, kadangi par­
tijos pirmininkas Butler taip 
konvenciją surežisavęs, kad tik 
laimėtų Kennedy, kuris nėra 
pribrendęs Amerikai, kaip Ame­
rika Kenedžiui, kalbėjo dar ne­
seniai Trumanas.

Bet kaip partijos žmogui, jam 
Kennedy vistiek yra artimesnis 
už kiekvieną respulikoną, o jau 
ypač už Richard Nixon.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Norvegų premjeras prieš Ike
OSLO, Norvegija. — Einar 

Gerhardsen, Norvegijos premje­
ras ir socialdemokratų partijos 
pirmininkas, pasiūlė, kad JAV 
kongresas sudarytų komisiją ir 
pasiųstų į Švediją ištirti, kiek 
pagrįsti buvo prezidento Eisen- 
howerio priekaištai šiai skandi­
navų karalystei. Gerhardsenas 
pasakė, kad Švedija gali būti 
pavyzdžiu daugely socialinių 
sričių.

Gi Ike, pusryčiaudamas su 
respublikonų politikieriais Chi- 
cagoj anądien išsireiškė, jog 
“dėl didelės valstybės globos 
vienoje gana draugiškoje Ame­
rikai socialistinėje valstybėje 
Europoje didėja savižudystės, 
girtavimas ir krinta piliečių am­
bicingumas, iniciatyva”.
Nagos valstybė Indijoj

NEW DELHI, Indija. — Mi- 
nisteris pirmininkas Nehru pa­
žadėjo iš principo Nagos taute­
lės delegacijai sukurti iš jų te­
ritorijos atskirą valstybę, kaip 
Indijos federalinės respublikos 
narį. Nagos tautelės kariai ir 
intelektualai jau kelinti metai 
kovoja įvairiomis priemonėmis, 
nevengiant nė teroro, už “išlais­
vinimą” iš Asamo valstybės, per 
kurią Indiją valdo Nagos pro­
vinciją šiaurės rytų pusėje. Di­
džiame sukilime 1957 m. žuvo 
1,200 Nagos karių ir 162 Indi­
jos kareiviai.
Eichmann surado advokatą

KOELNAS, Vokietija. — Ad­
vokatas Robert Servatius suti­
ko ginti Izraelio teisme SS pul­
kininką Adolf Eichmann, buvu­
sį žydų naikinimo programos 
vedėją Hitlerio vyriausybėje. 
Eichmann buvo surastas besi- 
slapstąs Argentinoje Izraelio 
agentų ir slapta, nelegaliai par­
gabentas į Izraelį teisti. Adv. 
Servatius gynė kai kuriuos na­
cius karo nusikaltėlių teisme 
Nuernberge.
Dominikos bėgliai ir šnipai

CIUDAD TRUJILLO, Domi­
nika. — Kai j Meksikos amba­
sadą atbėgo 33 Dominikos opo­
zicionieriai, policijos persekioja­
mi, jie buvo priglausti. Vėliau 
pasirodė kitas būrys iš 15 pa­
bėgėlių. Pirmieji pabėgėliai įs­
pėjo meksikiečius, kad tai gali 
būti Dominikos despoto agentai, 
norį sukelti tarptautinį skanda­
lą. Jų į ambasadą nebeįsileido. 
Bėgliai ar agentai (taip ir ne­
nustatyta) išdaužė ambasados 
stiklines duris ir sužeidė pelių 
ambasados sekretorių.

Atgavo sąmonę po 18 mt.
MASKVA. — Sovietų spau­

da rašo, kad jų , karo veteranas 
Piotr Vetrov buvo sužeistas mū­
šy dėl Maskvos 1942 metais ir 
neteko sąmonės.

Taip jis pragulėjo 18 metų, 
ir šiomis dienomis atgavo są­
monę. Jis yra 47 metų.

UNITED PRES3-NAUJIENŲ Photo

Danutė Sirusaitė (viduryje) New York International aerodrome, 
kur įą pasitiko jos tėvai ir broliai, Jurgis ir Petras. Danutė, kuri 
yra 16 mėty amžiaus, atskrido iš Lietuvos. 1944 m. apleisdami Lie­
tuvą, Sirusai paliko pas gimines Danutę, kuri tada buvo tik dviejy 
mėnesiu.. Po karo Jurgis Sirusas su šeima atvyko iš Vokietijos į 
JAV. Reikėjo laukti beveik šešiolika mėty, kol pagaliau dukrelė 
galėjo atvykti pas tėvus. Sirusai dabar gyvena 36—17 76th St. 
Woodhaven, N. Y.

ARKIVYSKUPAS MAKARIOS SUDARĖ 
SĄJUNGĄ SU KIPRO KOMUNISTAIS

Juoda-raudona koalicija laimėjo rinkimus 
t _________

NIKOSIJA, Kipras. — Kipras, kuris rugpLūvio 16 dieną bus 
paskelbta nepriklausoma graikų-turkų, respublika Viduržemio 
jūroj, padarė savotišką parlamentarinį eksperimentą: graikų or­
todoksų arkivyskupas Makarios sudarė su komunistais bendrą 
patriotinį frontą” ir rinkimus laimėjo.

Kandidatų sąraše sostinėj Ni­
kosijoj greta barzdoto arkivys­
kupo buvo ir du Maskvoje apmo­
kyti komunistų revoliucionie­
riai — Ezekiel Papaiannu ir 
Andres Ziartides.

Didelei daliai salos graikų ši­
tokios arkivyskupo kombinacijos 
pasidarė kokčios. Apie pusė 
balsuotojų atsisakė dalyvauti 
parlamento rinkimuose, kai tuo 
tarpu prezidento rinkimuose 
(juo buvo pereitą rudenį išrink­
tas, ark. Makarios) dalyvavo 
90% balsuotojų.

Komunistų partija Kipre tu­
ri 25,000 gerai organizuotų na­
rių. Kipro respublika yra vie­
nintelė šalis' Europoj, kur ko­
munistai buvo įleisti į nekomu- 
nistų sąrašą.
Turkai — antikomunistai

šimtaproncentiniai komunis­
tai buvo ir pasiliko turkai. Jų 
vadas Dr. Fazil Kuchuk bus res­
publikos viceprezidentu. Buvęs 
Nikosijos meras Temistokles 
Defvis, graikas, apgailestauja, 
kad Makarios draugystę su ko­
munistais nuteiks prieš Kiprą 
Ameriką ir amerikiečius ir duos 
didelių medžiaginių nuostolių.

- Turkų nacionalistų partija 
(Dr. Kuchuko) laimėjo parla­
mente 15 vietų, Makarios Pa­
triotinis frontas —- 35 vietas. 
Komunistams (AKEL) to fron­
to partneriams atiteko penkios 
vietos.

Nepriklausomi kandidatai, 
kaip graikų, taip ir turkų, ne­
laimėjo nė vienos vietos. Ma­
karios buvo susitaręs su komu­
nistais duoti jiemes penkias vie­
tas. šie tiek kandidatų ir te­
galėjo išstatyti. Likusiais bal­
sais pasinaudojo Makarios kan­
didatai. Nikosijoj komunistai 
gavo apytikriai tiek pat balsų, 
kiek Makarios su savo kandida­
tais (15 prieš 16).

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sovietų ambasada Wash­

ingtone išdavė vizas numuštojo
ir kalinamojo lakūno Francis 
Povers žmonai, tėvui ir motinai. 
Jie važiuos į Maskvą dalyvauti 
teisme, kur sūnus bus teisia­
mas kaip Amerikos šnipas.

♦ Italijos parlamentas pareiš­
kė pasitikėjimą naujai vyriau­
sybei, sudarytai krikščionių de­
mokratų politikui Amintore 
Fanfani.

♦ Du dingę Amerikos moks- 
lininkai-matematikai, William 
Martin ir Bernon Michell, dirbę 
prie slaptų gynybos projektų, 
buvo prieš keletą savaičių pa­
stebėti Meksikos mieste. Kalba­
ma, kad dabar jie yra Kuboje.

♦ Amerika, norėdama sustip­
rinti savo 6-tą laivyną (Vidurže­
mio jūroj), priskyrė prie jo dar 
trečią lėktuvnešį, 60,000 tonų 
“Saratoga”.

♦ Belgija davė sutikimą Jun­
gtinėms Tautoms pasiųsti savo 
Armiją į Katangos provinciją 
Konge. Bet pastebėjo, kad Kon­
ge yra daug pavojingesnių vie­
tų, kur žmonės laukia JT apsau­
gos.

♦ 13 metų vaikas prisipažino, 
kad jis nužudė 5 metų mergaitę 
Betsy Benham Wheelinge, Chi- 
cagos priemiesty pereitą penk­
tadienį. žudikas yra Earl De- 
laboza iš Chicagos, 4238 Win­
chester avė.

— Nauja oro linija. Liepos 
16 d. iš Šiaulių į Vilnių išskri­
do pirmasis dvylikavietis kelei­
vinis lėktuvas. Kelionė iš Šiau­
lių į Vilnių trunka 55 minutes. 
Šiuo pradėtas reguliarus oro su­
sisiekimas tarp Vilniaus ir Šiau­
lių. Vėliau šia linija pradėsiąs 
kursuoti 21 vietos lėktuvas ir 
kelionė užtruks tik 34-40 minu­
čių. (E)

Amerikai reikia 
atominių bandymų

Bet bijo Nikitos Chruščevo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos Komisija 
(AEC) įtikinėja vyriausybę, kad 
ji turi atnaujinti atominių gin­
klų bandymus, būtinai reikalin­
gus šalies gynybai.

į Per pastaruosius metus bu­
vo pagaminta naujo tipo bombų 
balistinėms raketoms, bet jų 
neišbandžius negalima tiksliai 
pasakyti, kokia pažanga iš tik­
rųjų padaryta ir kaip jas toliau 
tobulinti.

Dr. Edward Teller, vadina­
mas vandenilio bombos tėvu, 
prieš kurį laiką apgailestavo, jog 
šiandien Amerika, planuodama 
atominių ginklų bandymus, turi 
skaitytis su Chruščevo pageida­
vimais.

AEC ir gynybos departamen­
tas nepajėgia nustelbti politikų 
ir diplomatų motyvus. Pasta­
rieji aiškina, kad atnaujinus 
bandymus, dingtų paskutinės 
viltys susitarti su Sovietais dėl 
atominių bandymų uždraudimo. 
Toji konferencija iš JAV, Ang­
lijos ir SSSR vyksta Ženevoj be­
veik du metus, bet jokių vaisių 
nedavė.

Demokratų kandidatas į pre­
zidentus John Kennedy ir jo už­
sienio politikos patarėjas Adlai 
Stevenson yra nusistatę prieš 
atominių bombų bandymų at­
naujinimą. Nixonas laikosi pa­
slaptingiau. Jo nuomonė taip ir 
nežinoma.

Išaiškinta Atlantidos legenda
HELSINKIS, Suomija. — 

Graikų mokslininkas prof. An­
gelos Galanopoulos tvirna, kad 
Atlantidos legenda mokslo švie­
soj šitaip atrodo: tai nebuvo že­
mynas, kuris nugrimzdo į At­
lantą, o tik 36 kvadratinių my­
lių sala, kurią per žemės dre­
bėjimą 1,500 metų prieš Kristų 
prarijo Egejaus jūra (tarp Atė­
nų ir Kretos salos). Sala dabar 
yra 900—1,200 pėdų po vande­
niu.

Keičia perkrikštų ceremonijas
ROMA. — Popiežius Jonas 

XXIII pakeitė frazes, kurias sa­
ko katalikų kunigai perkrikšty­
dami katalikais kitų religijų 
žmones. Įsitikinta, kad senieji 
išsireiškimai buvo gana užgau­
lūs. Pavyzdžiui, krikštijant žy­
dą į katalikus, kunigas sakyda­
vo: “Bijok hebrajų klastos, at­
sisakyk hebrajų prietarų”.

Amerikos kviečiai Egiptui
KAIRAS. — Jungtinės Ameri­

kos Valstybės ir Jungtinė Ara­
bų Respublika (Egiptas-Sirija) 
pasirašė kviečių, miltų pirkimo- 
pardavimo sutartį. Per ateinan­
čius 12 mėnesų Amerka prista­
tys Egiptui-Sirijai 1 mil. tonų 
kviečių ir miltų už $75 mil. Nas- 
seris už kviečius mokės savo pi­
nigais, ne doleriais. 80% šios 
sumos Amerika paskolins Jung­
tinės Arabų Respublikos įmo­
nėms įvykdyti ekonominius, 
technikinius projektus.

— 1,200 lietuvių į Kazachs­
taną. š. m. liepos 20 d. iš Vil­
niaus į Kazachstaną išvyko 700 
mechanizatorių ir 500 darbo re­
zervų mokyklų auklėtinių. Jie 
“savanoriškai” vyksta padėti 
kurti naują gyvenimą kazachs- 
taniečiams. (E)

De Gaulle jau seniai kalbėda­
vo; kad Nato sąjunga turi būti 
palaida draugiškų šalių karinė 
koalicija, bet ne kietas jungi­
nys su Amerikos generolais vir­
šūnėse. Amerikos generolai tu­
ri raktus nuo atominių sandė­
lių. Ginklus panaudotų tik tada, 
kada tai derinsis su JAV inte­
resais ir kada prezidentas duos 
leidimą.

Kaip dabar atrodo, Adenaue­
rio galvojimas palinko į De Gau­
lle pusę. Abiejų vyriausybių 
sluoksniuose spėliojama, kad 
Amerika vargu stotų į karą ne 
vien dėl tokio tolimo SEATO są­
jungininko, sakysime Pakista­
no, bet ir dėl užpultos Vakarų 
Europos valstybės, kadangi 
šiandien amerikiečiai pripažįs­
ta, jog Sovietai savo atominėmis 
raketomis gali sunaikinti Ame­
rikos miestus.

Jiedu galvoja taip pertvarkyti 
Nato sąjungą, kad jos nariai ga­
lėtų savarankiškiau veikti, lai­
kantis savo tautinių interesų, 
nedalyvaujant kare Amerikai. 
Prancūzija jau turi atominių 
ginklų ir, padedant vokiečių 
mokslininkams bei kapitalui, ga­
li juos ištobulinti.
Karas per apsiskaičiavimą

Kai Adenaueris ruošėsi kelio­
nei į Paryžių, jis turėjo galvoj 
Rytų Vokietijos komunistų pa­
didėjusį įžūlumą, kuris gali iš­
provokuoti karą to nenorint ne 
Sovietų Sąjungai.

Šis pavojingas klausimas bus 
apkalbėtas Adenauerio ir Angli­
jos premjero Macmillano, kai šis 
atskris su užsienio reikalų mi- 
nisteriu Hove į Boną rugpiūčio 
29 dieną. Macmillanas anądien 
pasiuntė rimtą. įspėjimą Chruš- 
čevui apie galimybes tokio ka­
ro, kuris gali prasidėti nė ka­
trai pusei nenorint, per apsiskai­
čiavimą.

Anglų premjeras nurodė ka­
ro pavojais Sovietų provokacijas 
prieš Ameriką, kaip jos lėktuvų 
užpuldinėjimą neutralioj erdvėj.
Nesitrauks iš Berlyno

Rytų Vokietija išsiuntinėjo 
notas šalims, kariavusioms prieš 
Vokietiją, pareikšdama, jog Va­
karų šalys, nuolat laužydamos 
Potsdamo sutartį, neteko jokių 
teisių Vakarų Berlyne.

Washington© vyriausybė atsi­
liepė pirmoji, pareikšdama, jog 
JAV ir sąjungininkai bet ku­
riomis aplinkybėmis pasiliks 
Berlyne. Teisę laikyti ten kari­
nes įgulas davė ne Sovietai ir ne 
Potsdamo sutartimi, bet fak­
tas, kad Vakarų valstybės nu­
galėjo Hitlerio Vokietiją.
Tegu atvažiuoja Nikita

Į Chruščevo pasiūlymą suva­
žiuoti visų vyriausybių vadams 
į Jungtinių Tautų susirinkimą 
rugsėjo mėnesį, valstybės de­
partamento atstovas Lincoln 
White pasakė, jog tai buvo ci­
niškas ir tuščias diktatoriaus iš­
sireiškimas, prisiminus, kaip jis 
pasistengė susprogdinti viršū­
nių konferenciją Paryžiuj šį pa­

vasarį.
JAV yra pasiūliusios sušaukti 

JT nusiginklavimo komitetą. Į 
jį, kaip ir į kitus JT posėdžius, 
gali atvažiuoti ir vyriausybių 
galvos, jei ,nori, pasakė White. 
Tad jei Nikita nori vėl pama­
tyti Ameriką, jis gali atvažiuo­
ti į JT nusiginklavimo k-to po­
sėdžius.

Amerika klaidingai 
aiškina problemas 
Lotynų Amerikoje

Ne visad kalti komunistai, 
sako politikos profesorius

CHICAGA. — Amerika da­
ro didelę klaidą, priskirdama ko­
munistų konspiratoriams visas 
sukeltas bėdas ir problemas Lo­
tynų Amerikoj, kalbėjo Chica­
gos miesto klube Northwestern 
universiteto politinių mokslų 
profesorius George Blanksten.

Perdaug paprasta ir kartu pa­
vojinga aiškinti visą padėtį Lo­
tynų Amerikoj vienui vienu žo- 
džu — komunistais,' įspėjo kal­
bėtojas.
Laiko atžagareiviška šalim

Amerika kurią nuomonę Lo­
tynų Amerikoj apie save, kaip 
apie šalį, kuri yra nusistačiusi 
prieš bet kokias permainas, taip 
gi ir prieš pažangą, kalbėjo pro­
fesorius. Tokias išvadas loty­
nų amerikiečiai daro iš Ameri­
kos nusistatymo išlaikyti esamą 
padėtį jų reSpublikuose ir iš di­
delės revoliucijų baimės. Gi nie­
kur ir niekad gyvenimas nekėlė 
tokių ekonominių ir politinių pa­
keitimų, kaip dabar Lotynų 
Amerikoj, konstatavo prof. 
Blanksten.

Vienas Meksikos delegatas da­
vęs tokį patarimą: nemanykit, 
kad pietiniai amerikiečiai nori 

i būti panašūs į šiaurinius ame­
rikiečius. Mūsų civilizacija yra 
šimtmečius senesnė už jūsų. Ji 
mums tinka. Jūsų noras mus 
globoti tik kelia erzelį. Jūs už- 
simojate perdaug, bet jūsų glo­
botojų rolė mūsų neapgauna.

Sovietai pagavę JAV šnipą
MASKVA. — Sovietų prane­

šimu, jų saugumo policija suė­
mė Amerikos šnipą, pabėgėlį iš 
Rusijos V. M. Slavnov, kai jis 
grįžo iš Sovietų teritorijos į Ira­
ną. Šnipas buvęs aprūpintas 
dviem radijo siųstuvais, slap­
tu kodu, ginklais, ir jau buvo 
surinkęs bei paruošęs medžiagos 
Amerikos centrinei žvalgybos įs­

taigai (ČIA).

Į čekai nušovė 2 vokiečius1
MARKDREWITZ, Vokietija.

—Aštuoni vokiečiai atvažiavo 
pabaliavoti į pasienio restoraną, 
ir rytui auštant, kai ėjo prie sa­
vo automobilio, pateko į Čekos­
lovakijos teritoriją. Komunistų 
sargybiniai tuojau paleido į dar- 

I bą šautuvus, be jokio įspėjimo. 
Automobilį pasiekė itk šeši. Ki­

lti du buvo nušauti.

1



HENRIKAS SENKEVIČIUS

(Tęsinys)

Orso, aptemptas kūno spal­
vos triko, iš tolo atrodo nuo­
gas. Saulės spidulys apšviečia 
jo neproporcingai plačius pe­
čius, perdaug iškilą krūtinę, 
įtrauktą pilfą ir pertrumpas 
— palyginus su ilgu stuome­
niu — kojas. Jo galingi rau­
menys atrodo lyg paskubomis 
ickirsti kirviu. Orso turi visas 
charakteringas cirko atleto sa­
vybes, bet tiek perdėtas, kad 
jis panašus į karikatūrą. Be 
to jis negražus. Kai jis pakelia 
gaivą, galima matyti jo vei­
dą, kurio bruožai, nors taisyk­
lingi, bet sustingę ir irgi lyg 
iškirsti kirviu. Žema kakta ir 
nusvirę iki pat nosies juodi, 
panašūs į karčius, plaukai, pa­
veldėti iš motinos — indėnės, 
suteikia jo veidui niūrią ir 
bauginančią išraišką, jis kaž­
kuo primena bulių ir lokį ir 
iš viso daro baisios ir piktos 
jėgos įkūnijimo įspūdį. Ir iš 
tikro jis visai nėra geras. Kai 
Dženni eina pro tvartus, tau­
rieji žirgai paslika galvas, 
žiūri į ją protingomis akimis 
ir tyliai žvengia, lyg norėda­
mi pasakyti: “Sveika, mūsų 
mieloji”. O matydami Orso 
jie virpa iš baimės. Orso —sla­
pukas, be to niūrus ir karšta­
galvis. Pono Hiršo negrai, af- 
liekantieji arklių prižiūrėtojų, 
klounų, muzikantų ir akroba­
tų pareigas, nemėgsta Orso ir 
kenkia jam, kaip tik gali, be 
to atvirai žiūri į jį su panieka, 
nes jis — metisas. Direktorius, 
kuris, tiesą pasakius, ne kaž­
kuo rizikuoja, žadėdamas 
šimtą dolerių kiekvienam, kas 
nugalės Orso, taip pat neken­
čia jo. Bet tuo pat metu jis 
bijo jo lygiai, kaip žvėrių 
tramdytojas bijo liūto, ir mu­
ša ji bet kuria proga.

Ponas Hiršas elgiasi šitaip 
dar ir dėl to, kad mano, jog, 
jei jis nemuš berniuko, tai 
berniukas — muš jį. Direkto­
rius pritaria taisyklei: jei mu­
šama — baudžiama, jei ne — 
apdovanoj ama.

Štai koks Orso. Bet jis pa­
sidarė geresnis nuo to laiko, 
kai pamilo mažąją Dženni. 

. Prieš metus, kai Orso, kurio 
pareiga buvo taip pat prižiū­
rėti žvėris, valė jaguaro nar­
vą, žvėris, iškišęs leteną pro 
virbalus, apdraskė jam galvą. 
Įsiutęs stipruolis šoko į narvą 
ir po baisios kovos tik vienas 
iš jų liko gyvas — būtent, žmo­
gus. Tiesa, jis buvo sunkiai su­
žeistas, čia pat apalpo ir ligai 
sirgo; be to direktorius išpla­
kė jį už sulaužytą jaguaro nu­
gai kaulį. Ligos metu mažoji 
Dženni slaugė jį, perrišdavo 
žaizdas ir skaitė bibliją, ku­
rią ji vadino “gerąja knyga”, 
nes joje buvo pasakojama 
apie meilę, atleidimą, gailes­
tingumą — žodžiu, apie dory­
bes, kurių pono Hiršo cirke 
niekas niekad neminėjo. Klau­
sydamasis Dženni skaitymo, 
Orso ilgai galvojo ir pagaliau 
nutarė, kad jei cirke būtų 
taip, kaip toje knygoje, tai ir 
jis nebūtų toks piktas. Jis gal­
vojo ir apie tai, kad tada jo 
nemuštų taip dažnai ir net, 
gal būt, kas nors jį parpiltų. 
Bet kas? Tik jau ne negrai ir

ne ponas Hiršas, nebent ma­
žoji Dženni, kurios balsas 
skambėjo taip maloniai, kaip 
maukaviso (lakštingalos).

Šitokių svajonių pagautas 
Orso vieną kartą vakare apsi­
verkė ir ėmė bučiuoti mažąsias 
Dženni rankutes. Ir nuo to mo­
mento jis ją pamilo. Vakarinių 
vaidinimų metu, kai mergaitė 
jodavo, jis ėmė rūpestingai 
sekti ją. Jis šypsojosi, laikyda­
mas ratlankius, o nešiodamas 
ją ant karties virpėjo iš bai­
mės. Jis puikiai žinojo, kad jei 
ji griūtų, tai cirke neliktų nie­
ko, kas bent primintų geruo­
sius žmones iš “gerosios kny­
gos”. Jis neatitraukdavo akių 
nuo Dženni, ir atleto judesių 
atsargumas ir įtempimas su­
teikdavo vaidinimams savo­
tiško tragizmo. Kai juodu 
kartu išbėgdavo į areną, kai 
žiūrovai kėlė audringas ova­
cijas, Orso visada pastumda- 
vo Dženni į priekį ir mauro­
jo iš džiaugsmo. Jis kalbėjosi 
tik su ja ir tik su ja buvo at­
viras. Jis nekentė cirko ir po­
no Hiršo, kuris buvo visai ne­
panašus į žmones iš “gerosios 
knygos”. Jį viliojo tolimi miš­
kai ir tyrlaukiai. Kai keliau­
jantis cirkas važiavo dyku­
momis, Orso jautėsi nelygi­
nant prijaukintas vilkas, paju­
tęs laisvę. Laisvės meilę jis pa­
veldėjo, tur būt, ne tik iš savo 
motinos — indėnės, bet ir iš 
tėvo — medžiotojo. Širvo sva­
jones 'jis išpasakodavo maža­
jai Dženni, vaizduodamas 
žmonių gyvenimą dykumose. 
Dažniausia jis pats sugalvoda­
vo to gyvenimo smulkmenas, 
bet kai ką jis buvo girdėjęs 
iš medžiotojų, retkarčiais at­
vykdavusių pas poną Hiršą: 
jie atgabendavo žvėrių ir mė­
gindavo ristis su Orso, tikėda­
miesi laimėti žadėtą šimtinę.

Mažoji Dženni klausydavosi 
šių indėnų fantazijų, plačiai 
atvėrus mėlynas akis. Ak, 
Orso niekados savo svajonėse 
nenuvykdavo į dykumas vie­
nas: ji visada būdavo su juo, 
juodu ten gražiai įsikurdavo 
ir gražiai gyveno!

Štai ir dabar juodu sėdi kar­
tu ir kalbasi, užuot kartoję 
naują numerį su šuoliais. Žir­
gas stovi arenoj'e ir nuobo­
džiauja. Mažoji Dženni, atsi­
rėmusi į Orso petį ir įbedusi 
žvilgsnį kažkur į tolumą, gal­
voja apie tai, koks bus gyve­
nimas dykumoje ir tik retkar­
čiais įterpia žodelį, norėda­
ma viską geriau sužinoti.

— O kur ten gyvena žmo­
nės? — klausia ji, pakeldama 
akis.

’— Ten daug ąžuolų. Juos 
kerta kirviu ir stato namus.

— Na, gerai, — sako Džen­
ni, — o kol namas nebaigtas?

— Ten šilta. Lokių Naikin­
tojas sakė, kad ten visada la­
bai šilta.

Dženni patenkinta: jei ten 
šilta, tai daugiau nieko nerei­
kia. Bet po kiek laiko ji vėl 
susimąsto. Cirke yra jos my­
limas šunytis vardu “Ponas 
Šuo” ir katinas — “Ponas Ka­
linas”, ir ji norėtų 
ar juos irgi galima 
į dykumą.

— Ar Ponas šuo
Katinas taip pat vyks su mu-

repeticija su liutu visai nepa­
vyko.

Apšepęs nuo senatvės liūtas 
būtų buvęs laimingas, jei nie­
kas jo nebūtų judinęs — jis 
troško tik ramybės ir visai ne­
norėjo pulti artisto, o nuo 
rimbo švystelėjimo šliaužė gi­
lyn į narvą. Dičektorius su 
baime galvojo, kad, jei liūto 
taikinga nuolaika įsitvers iki, 
vakaro, tai numeris su rimbu 
neturės jokio pasisekimo, nes 
mušti susirietusį iš baimės liū­
tą — toks pat menas, kaip 
čiupti vėžį už Uodegos. Di­
rektoriaus nuotaika dar pablo­
gėjo, kai jis sužinojo, jog in­
dėnai jau pragėrė visus pini­
gus, gautus už vynuogių sky- 

Tiesa, prie kasos jų 
bet vietoje 

pinigų jie siūlo už biletus sa­
vo antklodes su raidėmis JV 
arba žmonas, dažniausiai la- 

aišku, nežino, kad bai senas. Jei indėnai neturi 
' pinigų, tai negalima tikėtis 
daug užsidirbti. Direktorius 
buvo labai piktas ir svajojo 
apie tai, kad būtų labai malo­
nu išraižyti rimbu nugaras vi­
siems indėnams. Šitaip nusi­
teikęs jis įėjo į Cirką ir, pama­
tęs be darbo stovintį žirgą, 
ko nesprogo iš pykčio. Kur Or­
so ir Dženni? Direktorius ap­
sidairė ir pamatė Orso ir ties 
juo atsiklaupusią Dženni. Jis 
švystelėjo rimbu.

— Orso!
Orso pašoko ir pasileido 

bėgti taku tarp uolų; paskui 
jį sekė siaubo apimta Dženni. 
Orso sustojo ties barjeru, niū­
rus ir tylus.

— Arčiau! 
baisu riktelėjo 
rimbas raitėsi, 
čio grobi tigro 

Orso žengė 
žingsnius, ir juodu kurį laiką 
žiūrėjo kits kitam į akis. Di­
rektorius buvo panašus į 
tramdytoją, įėjusį į narvą ir 
pasiruošusį kirsti plėšriam 
žvėriui, bet vis dėlto nedrįs­
tantį tai įvykdyti.

(Bus (Jaugiau)

HUMBOLDT PARKO 
KLUBO PIKNIKAS

ūkininkei, pasilikusiai be vaikų ’ IT * O IT IT**
ir be tinkamų laukų dabinin-j u U Z A U o IX Ų

Orso ir

mergai- 
gaudys

mis?
— Vyks, — atsako Orso ir 

džiaugsmingai mauroja.
— Ir “gerąją knygą” pasi­

imsim e?
— Žinoma, — sako 

mauroja dar garsiau.
-- Gerai, — čiulba 

tė, — Ponas Katinas
paukščiukus, o Ponas Šuo los, 
jei ateis piktadarys. Tu būsi 
mano vyras, aš — tavo žmo­
na, o jie — mūsų vaikai.

Orso pasijuto tiek laimin­
gas, kad net nutilo. Dženni

— Ir ten nebus nei pono 
Hiršo, nei cirko, ir mums ne­
reiks dirbti. Gerai!... Bet ne 
... Bet ne ... — apsigalvoja ji
už minutės. — “Gerojoje kny- > nimą. 
goję” parašyta, jog dirbti rei- ateina nemažai, 
kia. Na, tai aš retkarčiais 
šoksiu pro ratlankį, net pro 
du, tris, keturis!

Dženni, 
yra ir kitokių darbų, o ne vien 
tik šokimas pr oratlankius. 
Kiek palaukus ji vėl klausia:

— Orso, ar aš iš tikrųjų vi­
sada būsiu kartu su tavim?

— žinoma, Dži, juk aš tave 
labai myliu.

Šiuos žodžius tariant, jo vei­
das nušvinta ir atrodo beveik 
gražus.

Ir vis dėlto jis pats dar ne­
supranta visos savo meilės , gi­
lumo. Jis myli Dženni taip, 
kaip piktas buldogas myli sa­
vo šeimininkę. Jis myli visa­
me pasaulyje tik ją vieną. Ži­
noma, greta jos jis atrodo, 
kaip baidyklė, bet juk tai nė­
ra kliūtis. Žnoma, ne!

— Dži, — sako jis vėl, — 
'išklausyk tai, ką aš tau papa­
sakosiu.

Dženni buvo jau pasikėlu­
si, norėdama pažiūrėti arklio, 
bet dabar vėl atsiklaupia ties 
Orso, atsiremia alkūnėmis į 
jo kelius ir, pakėlusi galvą, 
klausosi, bijodama praleisti 
pro ausis nors vieną žodelį. 
Šiuo momentu vaikų nelaimei 
į cirką įeina “rimbo meiste­
ris” biauriai nusiteikęs, nes

Liepos 31 d. Humboldt Par­
ko Politikos Klubas turėjo su- 
sibūrimėlį Jefferson miške. Su­
važiavo nemažas būrys klubie- 
čių ir pašalinių. Malonu buvo 
tame ąžudlyne štitikti seniai 
matytus pažįstamus.

Vaišės vyko geriant šaltą alu­
tį ir užkandžiaujarit. J. Raila ir 
J. Kazlauskas vos spėjo visiems 
patarnauti.

Vėliau ėjome pasidairyti bei 
sutikti daugiau žmonių, štai 
prie vieno stalo pinaklį lošė Ši­
mai ir Tropinskiai, o prie kito 
— Matulis, Jdkubauškas, Suba­
čius ir kiti, kurių nepažinau. 
Ten sutikau Kavaliauskus, Ve­
rutę Dovydai tiėnę, A. Paulaus­
kienę, Draugelius ir kitus.

Tikrai malonu buvo sutikti 
senus pažįstamus. Gaila, kad jų 
tarpe nesimatė K. Čėptiko, ilga­
mečio klubo veikėjo ir šiauri­
nės Chicagos korespondento. 
Kaip žinia, Gepuką ištiko šei­
mos nelaimė, — atsiskyrė su 
šiuo pasauliu jo mylima žmona.

Smagiai pasileinksminę, pa­
sikalbėję, jau gana vėlai aplei­
dome Jeffersono miškus.

—O. Sudeikienė.

kų.
Chicagoje Jasevičid apsigy­

veno pas Elzbietą Tranevicienę, 
6915 So. Artesian Ave. Jis pla-, 
nuo j a kelias dienas prakišti Į 
Chicago j e ir aplankyti setus j 
savo pažįstamus.

Jasevičia buvo užėjęs į Nau­
jienas. Jis yra senas skaityto-, 
jas, tai ateinantiems metams) 
užmokėjo savo prenumeratą. 1

Iš Chicagos rengiasi patrauk­
ti į Denver, Colorado. Planuoja 
pamatyti vietos gamtą ir ap­
lankyti kai kuriuos lietuvius.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

sužinoti, 
nusivežti

ir Ponas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Shirley Leach ir Donald Leach savo tris vaikus (Constance, Gor­

don ir Glenda Dickerson) išlaikė vienuolika mėty namo palėpėje. 
Shirley Leach aiškinosi, jog ji vaikus laikė uždariusi todėl, jog bi­
jojosi, kad turinčiai tris vaikus šeimai niekas nenorės nomuoti buto. 
Vaikai buvo tinkamai maitinami ir aprengiami. Leach šeima gyve­
na Tecumseh, Ontario.
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Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas?

LOVĖIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

MAZHKA WANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

— užkimusiu 
direktorius, o 
kaip tykojan- 
uodega.
pirmyn kelis

Jonas Jasevičia 
svečiuojasi Chicagoje

Jonas Jasevičia, ilgametis 
Bridgeport©, Conn., gyventojas, 
šių metų atostogas leidžia be­
važinėdamas. Pirmiausia jis 
nuvyko į Detroitą ir ten buvo 
apsistojęs pas Aūgūstą Rimkū- 
ną, vedusį Oną Skirkiūtę. Pa­
buvęs kelias dienas šiame pra­
monės centre, išvyko į Well­
stone, Mich., netoli Manistee, 
kur gyvena Jasevičiaus jaunų 
dienų pažįstama ir draugė Ona 
Duobienė.

Jasevičia padėjo aplopyti šios 
ūkininkės stogą, apkalinėjo 
tvartą ir dar išmaliavojo sienas. 
Jis nepratęs tokius darbus dirb­
ti, tai gerokai išvargo, bet vis 
dėlto padėjo jau senstančiai

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■ . ■ ■■ ■■ ■■■

Want a voice in the people’s choice?!

DON’T PASS THE BUCK-

DIG DOWN...DIG IN
-contribute to the 
Party or candidate 
of your choice

VOTE! i-work for the
Party or candidate 
of your choice (YOU CANT VOTE if YOimNOT REGISTERED) S

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TO wn ha11 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAHTS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Te!.: YArds 7-1138-1139
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Iš laikraščio "komikų" 

į ekraną

Amerikiečių spaudoje popu­
liarūs laikraščiuose spausdina­
mi “kamikai”, einantieji ilgo­
mis serijomis, ne taip jau retais 
atvejais pasirodo filmo pavida­
le.

Holly woodo filmų studija Al­
lied Artists skelbia pradėję ga­
minti filmą “Dondi” pagal po­
puliarius 'Gus Edson ir Irwin 
Hasen komikus, spausdintus 
Chicago Tribune — New York 
Daily News laikraščiuose. Fil­
mas bus gaminamas artimai 
bendradarbiaujant su G. Edson.

“Dondi” rolėms parinkti: Da­
vid Janssen, Patti Page, Walter 
Winchell, Mickey Shaughessy, 
Robert Strauss, Arnold Strang 
ir penkių metų David Kory. Jie 
buvo atrinkti, kaip Allied Ar­
tist studija skelbia, iš apie 100,- 
000 norėjusių gauti tuos vaid­
menis. Su “Dondi” — David Ko­
ry pasirašyta ilgametė sutar­
tis. Filmą finansuoja ir jam va­
dovauja Albert Zugsmith. Da­
lis filmavimo bus daroma War­
ner Bros, filmų studijose Holly- 
woode. (Ig)

ATSISTATYDINO GRINIUS

Vasario 16 dienos gimnazi­
jos direktorius dr. J. Grinius 
nuo š. m. spalio mėn. jo paties 
prašymu iš šių pareigų išeina. 
Taip pat jis pasitraukė iš PLB 
Vokietijos Krašto valdybos na­
rio pareigų. Jo vieton j Kr. val­
dybą įėjo Stp. Vykintas. (E)

ST. ANTHONY
SAVINGS k LOAN ASSTi. 
1447 Sc. 491h Court, Cicero, iU.

T«L Bishop 2*1397 
HOURS: MONDAY 9 to S 

TVWDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ W» 

SATURDAY 9 hlCRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

Nacionalinės politinės konvencijos
LAISVOJI TRIBŪNA

Pergyvenome 2 svarbias po­
litines konvencijas, — demo­
kratų ir republikonų. Šios poli­

tinės konvencijos 
yra pasenęs ir 
nusidėvėjęs bū­
das pasir i n k t i 
kandidatą j pre­
zidentus. Jis jau 
buvo bereikš- 
mingas 1912 m.,

C h. p. Kai kada Theodore 
Roosevelt kovojo dėl tiesiogi­
nių pirminių (primary) rinki­
mų. šiandien konvencijos ne- 
beatstovauja nei partijos, nei 
žmonių. Jos yra vien tik susi­
rinkimas pasilinksminti (ar ap­
vaikščioti) ir išgarsinti tai, kas 
jau nustatyta. Čia susirenka di­
džiulis skaičius vyrų ir moterų, 
daugumas kurių neturi jokio 
balso, negali pareikšti ką jie 
asmneiškai mano, ko jie patys 
pageidauja. Galerijos pripildy­
tos triukšmadarių, smalsuolių 
ir lengvatikių. Jų daugumas ne­
žino kas dedasi, vien tik trukš- 
mingai pritaria bet kokiam pa­
siūlymui ar sumanymui. Dides­
nieji aukotojai ir politiniai atsi­
žymėjusieji užima garbinges­
nes vietas.

Triukšmas neapsakomas; 
šviesos žėruoja, orkestras sty­
guoja, kalbėtojai garbina ir į 
padanges kelia tam tikrą poli­
tikierių, siūlomą kandidatą. O 
patys delegatai, kad galėtų pa­
rodyti savo aktyvumą ir prisi­
dėjimą prie konvencijos, bet 
kokia proga triukšmauja ir su 
samdiniais triukšmadariais kle­
ga ir maršuoja, kad pratęstų 
visą mišinį ir sujudimą, tuo 
būdu sukeldami menamai ne­
sulaikomą entuziazmą.

O tykiai, be jokių triukšma- 
vimų didelių miestų politiniai 
bosai sėdi viešbučiuose, laiko 
“rimtas” konferencijas, daro 
sūsitarimus, politines iškylas ir 
nuolaidas. Jie tik tada pasirodo 
viešai konvencijos salėje, kai 
yra absoliučiai reikalinga. O 
siekiantis kandidatas pats sa­
ve prisistato ar jo ištikimi pa­
sekėjai pareiškia siekimo norą. 
Jeigu jis pasiturintis ar turi tur 
tingus draugus ir ryšius su ga­
linga atstovybe ar unija, jam 
yra lengviau ir drąsiau atsiekti 
savo užsimojimą negu tam, 
kuris turi daboti savo centus ir 
neturi užtektinai pasitikėjimo.

O kas būna šių politinių bosų 
nutarta, tas būna vienokiu ar 
kitokiu būdu perduota į kon­
vencijos salę per kokį politikos 
siekiantį pasinutinį, kuris gau­
na garbę prabilti į visuomenę. 
Jis daro pasiūlymą, kuriam vi­
si triukšmingai ir spontaniškai 
pritaria savo demonstracijo­
mis.

Taip vedamos konferencijos 
nėra rimtos, nėra atviri balsa­
vimai, bet masiniai triukšma- 
vimai. Tokios konferencijos ne­
atneša daug naudos ir turėtų 
būti pakeistos ar pritaikintos 
šių dienų reikalavimams. Iki 
šiol nėra ieškota permainų ar 
pakaito šioms triukšmingoms 
konvencijoms, nes nė viena 
mūsų didžiulių politinių partijų 
nėra narystės organizacija t. y. 
(membership organizations). 
Jos yra vien tik mechanizmas 
vilioti balsus parinktam kandi­
datui.

O kas tie delegatai? Delega­
tai yra paskirti ir išrinkti išti­
kimi partijos darbininkai. Pvz. 
Cook County, Illinois, turi pil­
nus 12 Congressional Districts 
ir vieną pusę 13-to distrikto. 
Praeituose “primary” rinki­
muose balandžio mėn. partijos 
bosai uždėjo ant baloto 2 dele­
gatus ir 2 alternatyvus kiek­
vienam distriktui. O partijos 
valstijos konvencija paskiria 
kitus. Tas daroma demokratų 
ir republikonų. Bet į tuos visus 
delegatus įeina stambūs politi­
kieriai, unijos vadai, juodžiai, 
bet nesimato lietuvių tuose są­
rašuose. Mūsų politikieriai ne­
mato reikalo įtraukti mūsų tau­
tiečius į svarbesnį politišką vei­
kimą. Bet kai jie pristato savo 
rinktinį kandidatą, jie mūša 
per petį, lietuviams demokra­
tams ir republikonams, — 
prašydami pinigų ir balsų, pra­
šydami paremti jų bičiulį.

Mse lietuviai turėtume pasi­
priešinti ne tik nedemokratiš­
kom konvencijoms, bet visai 
politinei mašinai. Jie drįsta 
mus nežmoniškai takšnoti be 
mūsų reprezentacijos. Praeito­
se konvencijose abi didžiulės 
partijos rėkė ir šaukė apie “ci­
vil rights”. Abiejų partijų va­
dai tiesiog varžosi, kad galėtų 
pagauti negrų organizuotus 
balsus.

Charles P. Kai.

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuviškų namų valdybos veikia

Los Angelėje yra net dvi lie­
tuviškų namų valdybos: Lietu­
vių Tautinių Namų ir Lietuvių 
Bendruomenės. Pirmoji turi 
apie 10,000 kapitalą ir ieško 
pirkti tinkamą nuosavybę.

Liepos 23 d. Lietuvių Tauti­
nių Namų akcininkai turėjo^ vi­
suotinį susirinkimą, kuriame ap­
svarstytas liberalus Namų Sta­
tutas ir «kt. Liepos 24 d. Arro 
Syco parke įvyko Tautiniai Na­
mai gegužinė-piknikas. Pelnas 
eis Namų fondui.

Bendruomenės Namų valdyba 
turi mažiau pinigų, bet jau už-
pirko namus. Už poros mėnesių 
paaiškės ar užpirkimas praeis 
per formalumus, kadangi jiems 
sunku sudėti norimus pinigus.

R.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A 1/1% INVESTMENT
Z4* z ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

30S: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Phoee: LA 3-6719
Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

Paieškojimai
Balčiūnas, Jurgis, žmona Ju­

zefą, vaikai Jurgis, Juzefą ir 
Vincas, gyveno Brooklyn, N. Y.

Belkauskienė-Matulytė, Alziu- 
tė, iš Netičkampio km., Mari­
jampolės vai.

Dambrauskas, Juozas, Jono 
sūnus, gyvenęs ir dirbęs Alytuj.

Dubickas, Juozas, gimęs New­
comerstown, Ohio, gyv. Hart­
ford, Conh.

Kubiliūnas, Matas, gimęs 
Skapiškyje, gyvenęs Telšiuose.

Kušlytė, Ona ir Zuzana, Juo­
zo dukterys, iš Žalsvos km., Liu­
dvinavo vai., Marijampolės aps.

Lamaitis, Rapolas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

Linkevičius (Linkus), Bro­
nius, Felikso sūnus, gimęs 1918 
m. Zaliesio vienk., Raseinių vals.

Meškauskas, Jonas, Juozo sū­
nus, kil. nuo Kelmės, gyveno 
Rockford, Ill.

Ramoškaitė, Izabelė, gim. Ka­
zokų k., gyv. Brooklyn, N. Y.

Šimukonis, Antanas, gimęs 
Ruikakiemyje, gyvenęs Brook­
lyn, N. Y.

Skodis-Abraitytė, Vera.
Stankevičiūtė, Birutė ir Ja­

dzė, Marijos ii* Juozo Stankevi­
čių dukterys. Tėvai mirę 1936 
m., gyveno Rodney St., Brook­
lyn, N. Y.

Staponkus, Aleksas Marijonas 
žebrys, Jurgis, išvyko Kana- 

don apie 1929 m., vėliau persi­
kėlė į JAV.

leškomeji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi at­
siliepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.
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Choras gavo pakvietimą at-t * 
likti programą Ciceroje. Pakvie-, 
timą priėmė, ir muzikas Linas : 
jau ragina choristus tuoj prade- i 
ti repeticijas.

♦
SLA 77-tos kuopos piknikas ■ 

įvyks sekmadienį, rugp. 7 d. Vie­
ta — Šimaičio parkutis. Bet di­
džiausias ir paskutinis šią vasa­
rą lietuvių išvažiavimas bus šve­
dų Vasa parke rugsėjo 4 d. Jį 
rengia Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vietos skyrius. Iš Chica-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.; VICTORY 2-1272

gos atvyks dr. K. Dringelis ir i 
pasakys kalba. Plačiau apie tai j 
kitą kartą. ' žvalgas GARSINKITE S N A U J I E N O S F

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

ROCKFORD, ILL.—
Šauni gegužinė

Rockfordo Lietuvių Vyrų 
choro gegužinė labai gerai pa­
vyko. Suvažiavo brangių sve­
telių ne tik iš Rockfordo, bet ir 
iš kitur. Vaikučių žaidimus su 
laimėjimais pravedė J. Rumči- 
kas. Taikliausiais šovikais pasi­
rodė St. Kalvinskas ir A. Sma- 
tavičius. Buvo ir daugiau tokių, 
kurie turi gerą akį ir kurių ran­
kos nedreba.

Diena pasitaikė saulėta ir 
šilta (liepos 24). Susirinkusiem 
tad teko gaivintis šaltu alučiu. 
Susidarė tikrai jauki ir šilta 
nuotaika.

Į gegužinę atsilankė nemažas 
būrys senosios kartos lietuvių ir 
Lietuvių klubo narių, kurie parė­
mė chorą.

Prie gegužinės surengimo 
daug pasidarbavo J. Bubelis, Kl. 
Paliukaitis, choro pirmininkas 
Mažulis ir kiti choro nariai. O 
kai jie darbo ir energijos nepa­
sigailėjo, tai ir pasėkos buvo ge­
ros.

Iš kitur buvo atvykę ir ge­
gužinėje dalyvavo broliai Pečiu­
liai, B-nės pirm. Juška su žmo­
na ir keli kiti iš Kenosha; V. 
Avižėnas ir Milašius iš Milwau­
kee; R. Kalvelis iš Chicagos, ir 
ponai Augustinavičiai iš Sico- 
more, III.

Reikia pasakyti, kad mūsų 
choro prestižas auga. Be me­
no, be choro visas mūsų gyve­
nimas pasidarytų visiškai blan­
kus, nereikšmingas. Ir tikrai 
malonu, kad yra žmonių, kurie 
choro pastangas supranta ir jas 
įvertina. O tai yra choro rėmė­
jai. štai mūsų kolonijos lietu­
viams gerai pažįstamas Kazi­
mieras Marcinkevičius choro pa­
laikymui įteikė šimto dolerių 
čekį!

Marcinkevičius 30 metų ištar­
navo Rockfordo policijos depar­
tamente. Dabar jis yra pensi-
ninkas, iš policijos tarnybos pa­
sitraukęs. Jis yra didelis dainų 
mėgėjas. “Aš gerbiu ir remiu
tuos”, pareiškė Marcinkevičius, 
“kurie dirba kultūrinį ir gražų 
darbą”.

Choro nariai ir vadovybė ta­
ria širdingiausį ačiū p. Marcin­
kevičiui.

D/RECT FROM THE

_ m f* n V These are special models, at special low prices, 
tA V I V l€ Y made available by the factory for this sale.

Model 
90 Model

24“

Wringer Washer

FACTORY "SPECIAL
With Stainless Steel Tub 

and Lint Catcher

Automatic Washer

FACTORY "SPECIAL"
With 2 Cycle Control

BRISK AND GENTLE
WASH SPIN ACTION

$ 195oo

Glaser's Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Anticipated 
Dividend Rate

effective April 1,1960

^Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL 
. SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO. 8, ILL
Phone H Ay market 1-3070
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All accounts Insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.
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sybę, kadangi kitos partijos negalėjo tarp savęs susitar­
ti. Bet komunistų šeimininkavimas žmonėms taip įkyrė­
jo, kad kituose rinkimuose Keralos balsuotojai kaip šluo­
ta juos iššlavė.

Todėl aišku, jog Chruščiovas nieku būdu negalėjo 
sutikti, kad visose pasaulio šalyse įvyktų laisvi balsavi­
mai patikrinti, kam žmonės daugiau pritaria: Amerikos 
sistemai ar komunizmo sistemai.

Jei tokie balsavimai įvyktų Rusijoje, tai Chruščio­
vui tektų nešti savo kudašių iš Maskvos. Bet kur? Gal 
būt, į mėnulį, kuriame, anot Kremliaus pagyrų, jau ple­
vėsuoja sovietų vėliava!

DĖL SVEIKATOS APSAUGOS LIETUVOJE ‘Išlaisvinimo šventė’

-APŽVALGA-

Kai koks baigęs komunistų 
akademiją Maskvoje, nesiskai­
tydamas su jokiais faktais ter­
šia Lietuvos nepriklausomybės 
metus, tai jis tik pateisina jo 
išeitą mokslą. Bet kai imasi 
juodinti ir pavaizduoti Lietuvos 
nepriklausomybės menamai vi­
sišką nesirūpinimą žmonių bui­
timi, jų sveikatingumu ėjusieji 
Lietuvoj mokslus ir dar dabar 
okupantų pakylėti į ministrus, 
tai tas nesudaro garbės nei jų 
išeitiems mokslams, nei jų pa­
dėčiai.

Ana, Lietuvos okupacijos 20; 
metų proga, vadinamasis svei-

gonių kasos joms išmokėdavo 
pašalpų jų turėtos algos dydžio. 
Vaiką gimdžiusi per 6 savaites 
gaudavo tokią pat pašalpą ir dar 
beveik tiek vaiko žindinimo prie­
dą.

Po šėšerių savaičių, dar dvi 
savaites, vaiką pagimdžiusi gau­
davo turėtos algos dydžio pa­
šalpą. Buvo žiūrėta ir dabota, 
kad gimdyvė motina turėtų pa­
slaugą ligoninėj ar būtinai aku­
šerės pagalbą.

Taigi, motina gimdyvė 8 sa­
vaites n:jo į darbą ir buvo jos 
ir jos vaiko sveikata gydytojo 
prižiūrima.

Maisto trūkumas R. Vokietijoje
Komunistų valdomoje Rytų Vokietijoje stinga mais­

to.
Vokiečių Federalinės Respublikos vyriausybė siūlo 

jai padėti, nors komunistai bando tą maisto trūkumo 
faktą paslėpti. Bet kaip jį paslėpsi, kai tūkstančiai žmo­
nių iš rytinės Vokietijos kas savaitė atbėga į Vakarus!

Vakarinio Berlyno iliustruotas laikraštis “Bild Zei- 
tung” atsišaukė į vakarinius vokiečius, ragindamas juos 
siųsti maisto paketus į rytinę Vokietiją. Laikraštis giria 
Bonnos vyriausybę už jos pasiūlymą duoti maisto produk­
tų rytinei Vokietijai, bet sako, kad paskiri asmens taip 
pat privalo šelpti savo tautiečius, gyvenančius anapus 
Geležinės Uždangos.

“Septyniolika milijonų (rytinių) vokiečių vėl turi 
bėdos su kasdienine duona”, rašo laikraštis. -Jiems reikia 
mėsos, sviesto, vaisių ir daržovių. Jie yra nevykusio ko­
munistų šeimininkavimo aukos.

Komunistų valdžia pernai didžiavosi, kad ji sugebė­
jo sparčiu tempu baigti žemės ūkio “kolektyvizaciją”, 
suplakant paskirų ūkininkų laukus į didelius dvarus, kaip 
kad yra padaryta Sovietų Sąjungoje ir Maskvos pagrob­
tose šalyse. Walter Ulbricht, rytinės Vokietijos komunis­
tų bosas, triumfavo; bet ūkininkai tos “reformos” neap­
kenčia. Vieni jų bėga, viską metę, į vakarinį Berlyną ir 
vakarinę Vokietiją; kiti, negalėdami atvirai pasipriešinti 
komunistų valdžiai, sulėtino darbą.

Rezultatas toks, kad po Ulbrichto “triumfo”, jo val­
domas kraštas nebeturi ką valgyti!

Laisvi rinkimai? Nieku būdu!
Prez. Eisenhowerio pasiūlymą Chruščiovui patikrin­

ti laisvais rinkimais, kieno prestižas pasaulyje stovi aukš­
čiau, Jungtinių Valstybių ar Sovietų Sąjungos, Maskva 
atmetė. To buvo galima laukti. Laisvų rinkimų SSRS 
valdovai bijo, kaip ugnies.

Komunistai dar nė vienoje šalyje nėra laimėję dau­
gumos laisvuose rinkimuose. Neišskiriant ir Rusijos. Le­
ninas pagrobė valdžią, 1917 m. spalio-lapkričio mėn., 
ginkluota jėga. Jisai kaltino Kerenskį, kad pastarasis 
neleidžiąs žmonėms rinkti Steigiamąjį Seimą, ir žadėjo, 
paėmęs valdžią, nedelsiant paskelbti rinkimus. Rinkimai 
įvyko, ir kokie buvo rezultatai?

Lenino partija gavo nepilnai 25 nuoš. balsų. Trys 
ketvirtadaliai balsuotojų pasisakė prieš bolševikus!

Tada Leninas Steigiamąjį Seimą išvaikė. Daugiau 
Rusijoje laisvų rinkimų nebuvo.

Ir jų nebuvo nė vienoje kitoje šalyje, kurias komunis­
tai valdo. Visur, kur valdžia jų rankose, jie įgijo ją gink­
lo jėga, prievarta ir klasta.

Buvo tik vienas atsitikimas, kur komunistai įgijo 
valdžią rinkimų keliu, būtent: Indijos valstybėlėje Kera­
la. Komunistai tenai buvo gavę 32 nuoš. ir sudarė vyriau­

ABU ESĄ TOKIE
Viceprezidentas Richard M. 

Nixon, sepublikonų kandida­
tas į JAV prezidentus, ir sen. 
John F. Kennedy, demokratų 
kandidatas, esą taip panašūs, 
kad, nežiūrint kuris jų bus iš­
rinktas, JAV turės tos pačios 
rūšies prezidentą.

Taip mano Norman Thomas, 
šešis kartus kandidatavęs į 
prezidentus Socialistų parti­
jos sąrašu.

Televizijos programoje pe-Į 
reitą sekmadienį jisai pasakė:

“Juodu yra labiausia pa­
našūs (į kits kitą) kandida­
tai, kokius aš galiu atsimin­
ti... (Juodu yra gabūs) 
“malonios elgsenos, gana ge­
ri kalbėtojai ir nuostabūs 
politinio spektaklio organi­
zatoriai.”
Tačiau svarbu ne tik kandi­

datų asmens, o ir visuomeni- j 
nes grupės, kurių interesams 
kiekvienas jų atstovauja. Tho­
mas į šitą klausimą nesigilino.

IKE BAISIAI SUPYKO;
Viceprezidento Nixono su-1 

sitarimas su Rockefelleriu dėl ( 
14 punktų republikonų parti­
jos platformai buvo sutiktas 
griežtu pasipriešinimu Chica­
go j e ir prez. Eisenhowerio rūs­
tybe.

Taip rašo Chicagos dienraš­
tyje Sun-Times žinomas Wa- 
shingtono korespondentas Jo­
seph Alsop.

Jo žiniomis, Platformos Ko­
mitetas 2/3 balsų atmetė Ro- 
ckefellerio-Nixono pasiūlymus. 
O prez. Eisenhoweris taip su- 

’pyko, jog iš vasarnamio New- 
porte davė įsakymą Baltojo 
Namo ryšininkui Robert E. 
Merrian (anąmet kandidata­
vusiam į Chicagos merus) žiū­
rėti, kad republikonų konven­
cija nepaniekintų jo adminis­
tracijas.

Skaudžiausi prezidentui 
punktai Rockefellerio-Nixono 
programoje buvo tie, kurie lie­
čia krašto gynybą bei vairuo­
jamų balistinių raketų išvys­
tymą. Jų dviejų programa ža­
dėjo “padidinti”, “suintensy­
vinti” ir “paspartinti” apsigy­
nimo pastangas. O prez. Eisen­
howeris ir jos administraci­

jos nariai visą laiką skelbė, 
kad apsigynimo srityje esą pa­
daryta visa, kas reikėjo pada­
ryti, ir Jungtinėms Valsty­
bėms nėra reikalo dėti dides­
nių pastangų.

Antradienį padėtis republi­
konų konvencijoje buvo tokia, 
kad atrodė, jog Nixonui teks 
kandidatuoti “dviem platfor­
mom”. Jisai ir Rockefelleris 
grasino eiti į konvenciją ir ko­
voti už savo pasiūlymus prieš 
daugumos priimtą platformos 
projektą.

Bet antradienį atvyko pats 
prezidentas. Jisai tuojau pa­
tarė nacionalinio komiteto 
pirmininkui sen. Mortonui su­
draskyti platformą ir, jos vie­
toje, paimti, kaip partijos 
programą, kongresui ano Wal­
ter Judd (iš Minn.) pasakytą 
kalbą, kurioje Eisenhowerio 
politika ir administracija bu­
vo iškeltos iki debesų.

katos apsaugos ministras Vy­
tautas Kleiza per Vilniaus ra­
diją nušnekėjo tokius niekus, 
kad 1939 m. Lietuvoje buvo vai­
kų mirtingumas didesnis negu 
bet kurioje kitoje Europos vals­
tybėje, nes tais metais iki vienų 
metų amžiaus vaikų mirę 12.2%. 
Bet tavorščius ministras nuty­
li koks dabar pavergtoje Lietu­
voje vaikų mirtingumas ir gy­
ventojų prieauglis, o taip pat ne­
pasako, kiek 1939 m. iki vieno 
meto amžiaus vaikų mirė “pla­
čioje tėvynėje” — Rusijoj ir 
kitose Europos valstybėse.

Tais metais tik pačiose tur­
tingiausiose valstybėse vaikų 
mirtingumo būta 9-10%, tai 
JAV, Švedijoj, Šveicarijoj. O 
štai Anglijoj — 12%, Belgijoj 
— 12.8, Suomijoj — 13.2, Lat­
vijoj — 14, Airijoj — 14, Esti­
joj — 15, Prancūzijoj —, 15, Ja­
ponijoj — 17.1, Balkanų vals­
tybėse 20, Egipte — 27. Sovie­
tų Rusijoj vaikų mirtingumas

Tačiau 14 punktų autoriai 
nenusileido. Prezidentas, pa­
galiau, buvo perkalbėtas. Ne­
pageidaujami jam punktai bu­
vo šiek tiek perredaguot, ir ji­
sai pasakė, kad platforma jam 
“priimtina”. Bet žodžiai, kad i 
krašto gynybos pastangos pri­
valo būt “padidintos”, “suin­
tensyvintos” ir “paspartintos” 
joje pasiliko.

Platformos Komitetas vėl 
susirinko ir 2/3 balsų priėmė 
naują platformos versiją.

Konvencija ją patvirtino 
be vardošaukio — “gyvu bal­
su” (viva voce). Priešingų bal­
sų atsiliepė nedaug.

Konvencija baigėsi “vienin­
gumo” nuotaikoje.

PASAULIETIŠKOS ŠVENTĖS

Maskvos radijas, ateistinės 
programos metu, paminėjo, kad 
Sovietų Sąjungoje esą įvesta 
eilė pasaulietiškų švenčių. Radi­
jas pranešė, kad šiuo metu Lie­
tuvoje yra įvestos šios šventės: 
“žiemos šventė”, “Pavasario 
šventė”, “Medžių sodinimo šven­
tė”, “Sėjos darbų užbaigimo 
šventė”, “Derliaus šventė”. To-

;buvo laikomas paslaptyje, nes 
| jis viršijo Egipto vaikų mirtin- 
1 gumą.

Lietuva iš carinės Rusijos pa­
veldėjo virš 17% vaikų mirtin­
gumą. Taigi per trumpą Lie­

tuvos nepriklausomybės gyvavi­
mą spėta vaikų mirtingumas nu­
mušti daugiau kaip 5%.

Vaikų mirtingumą iki vieno 
meto amžiaus Lietuvoj stipriai 
sumažino pradėjusius veikti, li­
gonių kasos. Jose apdraustos 
narės ir narių žmonos gimdy­
mo paslaugą gaudavo ligoninė­
se ar akušerės nemokamai, o 
vaikui gimus motinas aplanky­
davo medicinos sesers, nurody­
damos kaip vaikas reikia pri­
žiūrėti; be to, kiekviena gimdy­
vė motina turėjo teisę atsilan­
kyti pas gydytojus reikalui iš­
tikus ir vaiko sveikatą patik­
rinti bet kurioje ligoninėj ir 
įsteigtuose motinoms ir vaikams 
sveikatos patarimo punktuose. 
Tokie vaikų ir motinų sveikatos 
apsaugos punktai buvo įsteigti 
ne vien tik ligonių kasų, bet ir 
motinoms ir vaikams globoti są­
jungos. ši sąjunga visoj Lietu­
voj turėjo įsteigusi vaikų ir mo­
tinų apsaugos punktus, kurių 
vedėjais buvo gydytojai ir pa-

liau Maskvos radijas teigia, kad’galbinis personalas: medicinos 
tuo atveju, kai bažnytinės šven-1 sesutė ir akušerė.
<tės sutampa su pasaulietiškomis Ligonių kasų narės gimdyvės 
'šventėmis, bažnyčios esančios dvi savaites prieš gimdymą bu- 
tuščios. (E) Ivo atleidžiamos nuo darbo ir li-

Tavorščius ministras Vytau­
tas Kleiza nieko nepasakė, kokią 
gimdymo pagalbą gauna, dabar 
motina gimdyvė, o tik prane­
šė, kad dabar medicinos pagal­
ba, gaunama nemokamai. O ku­
ris procentas motinų gimdyvių 
pasinaudoja ligoninėmis ar aku­
šerės paslauga, apie tai jis taip 
pat nutylėjo. Gal nėra kuo pasi­
girti. Bet nušnekėjo, kad me­
namai 1939 m. iš 49 tūkstan­
čių gimdyvių tik 4 tūkstančiai 
pasinaudojo ligoninėmis ir 8,- 
600 gimdė akušerių priežiūroje. 
Iš kur jis tuos skaičius paėmė, 
tai jam vienam žinoma. Taip 
pat jo sąmoningai nutylėta apie 
tais metais Lietuvoje motinoms 
ir vaikams globoti sąjungos vei­
kimą, apie tos sąjungos Kau­
ne įrengtą motinos ir vaiko mu­
ziejų ir ten veikusi motinoms 
patarimo punktą ne vien tik vai­
ko sveikatos klausimais, bet ir 
jo auklėjimu.

Ministras Vytautas Kleiza 
skelbia tokią naujieną, kad oku­
puotoje Lietuvoje gydytojai pa­
sidalino specialybėmis... Kurgi 
augo, kur mokslus ministras. 
Kleiza ėjo, jei jis nežino, kad 
Lietuvos nepriklausomybės me­
tais taip pat gydytojai buvo ne 
tik “pasidalinę” specialybėmis, 
bet atitinkamai gydymo specia­
lybei įsigyti dar papildomai tu­
rėjo išeiti atitinkamas studijas 
ir atlikti atitinkamus praktikos 
darbus. Lietuvoj ligonių kasų 
gydytojai visi taip pat buvo 
specialybėmis pasiskirstę, o kas 
jos nespėjo įsigyti, tas buvo lai­
komas praktikuojančiu gydyto­
ju.

Ministras V. Kleiza pasakojo, 
kad dabar pavergtoje Lietuvoje 
plačiai vartojama sanitarinė 
profilaktika. Lietuvos nepri­
klausomybės metais tas darbas 
sveikatos srityje irgi nebuvo pa­
mirštas. štai ligonių kasos va­
sarą suruošdavo silpnesnės svei­
katos vaikams savotiškas sveika­
tos gimdymo kolonijas, kurių 
vedėjoms buvo* medicinos sesu­
tės pedagogės. Tos kolonijos bu­
vo gydytojo prižiūrimos, vaikų 
sveikata tolydžiai tikrinama. Pa­
našios sveikatai grūdinti, palin- 
kusiems į džiovą sanatorijos, 
buvo įsteigtos ir suaugusiems.

Taigi, sveikatos apsaugos po­
žiūriu nepriklausoma Lietuva 
nebuvo dykuma ir vaikų mirtin­
gumu nebuvo, atsilikęs kraštas

(E) “Neue Zuercher Zeitung” 
š. m. liepos 23 d. nr-je rašo 
apie “Išlaisvinimo šventę”, kuri 
šiuo metu švenčiama Pabaltijo 
valstybėse, ryšium su šių vals­
tybių dvidešimtmečiu, nuo so­
vietinio užgrobimo. Laikraštis 
rašo, kad sovietinis rusiškas 
imperializmas yra garsus savo 
grobuonišku paktu, sudarytu 
su Hitleriu 1939 metais, kuriuo 
jis sugriovė Latvijos, Estijos ir 
Lietuvos nepriklausomybę. Tuo 
metu, kai Suvienytos Tautos 
padėjo Kongo gyventojams gau­
ti nepriklausomybę, Sovietų 
Sąjunga per dvidešimtį metų 
žemina kultūringas Pabaltijo 
tautas, versdama jas dėkoti Ma­
skvai už jų pavergimą. Šiuo 
metu Taline, Rygoj ir Vilniuje 
vyksta Maskvai atsidavimo ma­
nifestacijos.

Toliau laikraštis rašo, kad 
Taline kalbėjo Kuusinen; savo 
kalboj jis lietė užsienio politi­
kos problemas. Maskvos lauki­
nius grąsinimus jis aiškino kaip 
taikos politiką, atremtą į mark­
sistinę tarptautinės padėties 
analyzę. šios politikos kursas 
nulėmęs įvykius, kurie vyko 
Pietų Korėjoj, Japonijoj, Tur­
kijoj, Alžyre, Konge ir Kuboje.

Lietuviai Argentinos 

televizijoje

š. m. liepos mėnesio pradžioj 
trijose Argentinos televizijos 
programose dalyvavo lietuviai: 
B. Survila, su moterų madų ap­
žvalga; Vytauto Cibavičiaus va­
dovaujami lietuvių 6 daininin­
kės ir 4 dainininkai, tautiniuo­
se drabužiuose, padainavo dvi 
lietuviškas dainas; taipgi tele­
vizijoje pasirodė Marija Kers- 
nauskaitė, kuri buvo išrinkta vie 
no šeštadienio programos grožio 
karaliene, šeštadienio progra­
mos karaliene ji buvo išrinkta 
už eiklią eiseną ir šviesiai mė­
lynas akis. (E)

Negrai studentai Maskvoj

Vienas negrų studentas, pa­
šalintas iš Maskvos universite­
to, pasakojo, kaip negrai trak­
tuojami Maskvos universitete: 
“jie mušami, užgauliojami ir 
diskriminuojami”. Jis pats iš 
universiteto buvo pašalintas už 
tai, kad. protestavo prieš blogą 
600 Afrikos studentų traktavi­
mą. (E)

Europoje, bet pasivijo net to 
kias valstybes kaip Anglija, Bel­
gija, visą eilę kitų, valstybių 
net pralenkė. Tuo tarpu “pla­
čioji tėvynė” — Sovietų Rusija 
toli tada buvo atsilikusi nuo Lie­
tuvos.

Neabejojame, kad ir dabar 
darbštūs, sąžiningi Lietuvos gy­
dytojai atsidėję rūpinas savos 
šalies gyventojų sveikatingumu 
ir vaikų mirtingumas gal ir nū­
nai mažesnis,, negu kitur Sovie­
tų Rusijoj. J. Vlks.

Brunonas Bušackis

SLAPTIEJI SĄJŪDŽIAI 
turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830) 
7.

Vos aštuoniolika metų turėdamas Kon­
trimas dalyvavo savaniriu Kosciuškos su­
kilime, o vėliau, įsijungęs į Vilniaus aka­
demikų gretas, jis pasidarė dideliu kon­
formizmo priešininku. Būdamas karšto 
temperamento ir kiek neatlaidaus būdo, 
jis, baisiai nekęsdamas pasinešimo puiky­
bėn, kategoriškai smerkė savo neišbandy­
to vertumo pajautime ir perdėjo dorovin­
gumo įsivaizdavime sustingusio filisteriš- 
ko miesčionio ir šlėktos tuštųjį įsivaizda­
vimą. Be to, kažkokia humaniška pagar­
ba žmogui ruseno to bajoriškąjį pasidi­
džiavimą ir luomiškus prietarus paneigu­
sio, socialines ydas negailestingai pliekian­
čio ir ddielę meilę liąudžiai puoselėju- 
sio žemaičio širdyje. Jis įsijungė ką tik 
vėl legalizuoton masonerijon ir, būdamas 
realistiško nusiteikimo bei nemėgdainas 
simbolių, apeigų bei aukštųjų laipsnių 
paslaptingumo ir nepaprastumo, kartu su 
Šimkevičium, apie kur bus kalba vėliau, 
buvo humanistinės ložių pakraipos šalinin­

kas, kovojąs už mistiško ir misterimo ele­
mento masonerijoj pašalinimą.

Radęs draugų Vilniuje savo idėjoms 
skleisti, jis su jais masonerijos užuovėjoj 
ii- įsteigė “Nenaudėlių Draugiją”. Jos na­
riai pagal tuomet modernųjį paprotį pra­
dėjo vadintis slapyvardžiais. Kontrimas 
pasivadino “Poklusu”, kitas jos veiklus 
narys ir pirmasis pirmininkas Jonas Šim- 
kevičius, gydytojas, pasivadino “Perkūnu”. 
Šimkevičius greit (1818 m.) mirė ir tes­
tamentu atleido iš baudžiavos savo val­
džioje esančius valstiečius, priešingai 
Karpiui, patikrindamas jiems ir amžiną 
teisę į jų naudojamą žemę. Mat, tais laikais 
tik Napoleono kodeksą gavusioje Suvalki­
joje baudžiava tebuvo panaikinta. “Ne­
naudėliu” buvo ir Andrius Sniadeckis, 
rektoriaus Jono brolis, taip pat profeso­
rius, žinomas chemikas ir biologas. Jis 
“Nenaudėlių Draugijoj” pasivadino “So- 
tvaru” ir, šimkevičiui mirus, tapo pirmi­
ninku. Mykolas Balinskis, Lietuvos istori­
kas ir literatas, Sniadeckių giminaitis ir 
biografas, vadinosi “Aušlaviu”. Antanas 
Marcinkevičius, lenkiškų Vilnaius laikraš­
čių redaktorius, buvo pasivadinęs “Seimi”, 
Jonas Chodzka iš Gudijos kilimo Lietuvos 
patriotų šeimos, vadinosi “Vairgantu”.

Iš kitų labiau žinomų narių buvo Ignas 
Chodzka, rašytojas ir Lietuvos gyventojų 
būties vaizduotojas, ir grafas Laurynas 
Puttkammeris, Adomo Mickevičiaus jau­
nystės pasijos Marilės Veresčiokaitės bū- 
simasai vyras.

šios konvencionalumą ir kleimų, ša­
blono ir formalizmo nemėgstančios drau­
gijos tikslas buvo kelti aikštėn visuomenei 
kenksmingus prietarus, tamsumo ir ydų 
biaurumą ir, visa tai reikiamai pajuokus, 
padaryti viešo paniekinimo objektu. Drau­
gijos nariai, prisiėmę nepretensingą “Ne­
naudėlių” pavadinimą, neturėjo ambicin­
gų tikslų save vaizduoti visuomeniško ir 
privatinio gyvenimo pavyzdžiais: jie grei­
čiau save vaizdavo gatvės nešvaraus 
grindinio šlavikais su šluota rankoje. Dėl 
to ir jų satyros žurnalas visai nepatetiškai 
pasivadino “Grindinio Žiniomis” (Wiado- 
mosci brukowe). Kad nesireikštų tuščia 
grafomanų ambicija, ir kad būtų patikrin­
tas valios reiškimo vieningumas žurnalam 
dedamieji straipsniai būdavo anoniminiai, 
o be to, tiktai tokie būdavo dedami, kurių 
turinys jau būdavo prieš tai draugijos su­
sirinkime išdiskutuotas ir kurie buvo 
priimti kaip tinkami.

“Nenaudėliai” jaunuolišku negailestin­

gumu pliekė karjerizmą, luomišką ir tur­
to padėtimi paremtą puikumą, godumą, 
pataikavimą, girtavimą ir kortų lošimo 
pamėgimą, bet ypač smerkė valstiečių 
engimą bei socialinį išnaudojimą. Negyva 
rutina, klasta ir fariziejiškaja apšvieta 
pagrįstasis socialinis išnaudojimas buvo 
didžioji “nenaudėlių” tema. Įdomu, kad 
tie visi purviną gatvės grindinį šluoti 
suskatę asmenys nebuvo nutrūktgalviai 
jaunuoliai, bet garbingas, jau garsingumo 
pasiekęs, senimas: profesoriai, gydytojai, 
rašytojai, žurnalistai. Tai buvo vėlybieji, 
tartum tik apie šv. Joną prasikalę, die­
gai. Bet to senimo pavyzdys užkrėtė ir 
jaunimą. Įsisteigė “Nenaudėlių Draugi­
jos” padaliniai ir kituose švietimo cent­
ruose, ypač garsios Kšemenieco gimnazi­
jos Voluinėje židinyje, kur jos nariai bu­
vo vėliau savo konspiracine veikla emi­
gracijoj pagarsėję Stanislovas Vorcefe ir 
Olizaras.

“Nenaudėliai”, išleidę 287 savo “Grin­
dinio žinių” numerius, jau 1822 m. susi- 
likvidavo. To priežastys buvo “filaretų” 
ir “filomatų” bei “Spinduliuojančiųjų” 
veikla, kurią moraliai rėmė ir Sniadeckiai 
bei Kontrimas, rusų valdžios pradėtieji 
tardymai ir represijos veiksmai. Kontri­
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mas buvo ryšium su jaunuomenei keliar 
momis bylomis iš bibleotekos vedėjo pa­
reigų 1824 m. atleistas, o Mickevičius, 
kaip žinome, su drąugais, ištremtas RusL 
jon. Pažymėtna, kad pats “Nenaudėlių 
Draugijos” iniciatorius Kazimieras Kontri­
mas vėliau, 1831 m., dalyvavo sukilime, 
įeidamas net į Ezekieliaus Stanevičiaus 
sudarytąją laikiną Žemaičių vyriausybę ir 
vadovaudamas joj^ karo žinybai, tuo tar­
pu kai Leonaidui Volmeriui buvo paves­
ta aprūpinimo (intendantūros) žinyba, 
Rokui Pšeciševskiui, policijos žinybą, o 
Jančevskiui 9 iždo žinyba.
3. MASONŲ LOŽĖ ’’UOLUSIS LIETUVIS” 

VILNIUJE
Carui Aleksandrui 1840m.. leidus alsis- 

teigti masonerij,ai ir Lietuvoj. įsikūrė ar­
ba atsinaujino daug masonų ložių, kurios 
beveik visos veikė pagal rožinio kryžiaus 
sepfyneriu laipsnių ritualą, jų svarbiau­
sios buvo provincinė, ložė “Union Parfaite 
de Lithuanie” (Tobuloji Lietuvos Aieny- 
bė) ir “Uolusis Lietuviu” (Gorliwy Litwm). 
— Kadaise 1781 m. didelis patriotas Ignas 
Potockis, Lenkų Oriento Didysis Meisteris, 
Vilniuje įsteigė Lietuvos meisterio kum

(Bus daugiau)

4



ŽINIOS IŠ ANGLUOS

lietuvius. 
Londone 
aplankė

Vyskupo vizitas

LONDONAS, — 'Lepos mėn. 
pradžioje sulaukėme iš Ame­
rikos garbingą svečią Vyskupą 
V. Brizgį, kuris pirmą kartą 
vizitavo Anglijos 
Svečias pagyveno 
apie savaitę laiko,
Lietuvos Pasiuntinybę ir įvai­
rių lietuviškų organizacijų cen­
trus. Trumpam laikui buvo nu­
vykęs aplankyti ir Škotijos 
lietuvius. Liepos 10 d. Londo­
no lietuvių bažnyčioje Vysku­
pas atlaikė iškilmingas pamal­
das ir pasakė nuoširdžiais žo­
džiais ir gyvenimiškais pavyž- 
džiais paįvairintą pamokslą.

Liepos 11 d. Vyskupas V. 
Brizgys išvažiavo į Romą, Ita­
liją, ir ten pasiruoš išvykai į 
Tarptautini Eucharistinį Kon­
gresą Miunchene.

Žalgirio kautynių sukaktis
Šiemet sukanka 550 metų j 

kai Vytauto Didžiojo vadovau­
jama rinktinė kariuomenė nu­
galėjo mirtiną Lietuvos prie­
šą — Teutonų Ordiną. Ta pro­
ga Londone esanti Adomo 
Mickevičiaus vardo lietuvių 
— lenkų draugija, liepos 15 d. 
suruošė Žalgirio kautynių mi­
nėjimą. šiam istoriniam įvy­
kiui pažymėti buvo skaityta 
anglų kalba paruošta paskaita 
ir vėliau vyko koncertinė da­
lis.

Pašto ženklų paroda

Liepos 9 —16 dienomis Lon­
done buvo suruošta didžiulės

NAUJOS 
TELEVIZIJOS 

ir 
kiti namams reikmenys
T.V. Stambaus dydžio ekranas 
Portable Televizijos po .....
Automatiški Stereo Hi Fi Fo­

nografai Console 4 greičių 
po ......................................

Staliniai Stereo Fonografai po 
Maži radijai po ...................
Hoover Dulkių siurbliai po .... 
c \
11 p. elektirnai šaldytuvai po $187.50 
Skalbiamos mašinos po ........ <br’° cn 
36 colių gaziniai pečiai po .... 
Siuvamos mašinos, stalinės .... 
9 X12 Linoleumai po...............
Stalinės lempos ......................

i pašto ženklų paroda. Ji vyko 
moderniškame ir dideliame 6 
aukštų pastate — Royal Fes­
tival Hall. Salių viduryje bu­
vo sustatyti stendai su įvairių 
pasaulio kraštų p. ženklais, o 
pakraščiais išrikiuoti preky­
biniai stalai. Pašto ženklų pre­
kybininkų dalyvavo iš visų pa­
saulio žemynų. Keliolika jų te­
ko pastebėti iš New-Yorko, vie­
ną kitą iš New Orleano. Bos­
tono, Kalifornijos ir kitų vie­
tovių. Paroda praėjo sukaktu­
viniame ženkle, nes šiemet 
minima 300 metų sukaktis, kai 
buvo įsteigta pirmoji pašto iš­
taiga Anglijoje. Būtent: kara­
liaus Charles antrojo specia­
liu aktu, 1960 m. Londone, 
Sherborne Lane, buvo įsteigtas 
General Letter Office. Ta pro- 

Iga Anglijos paštas išleido Ju 
| sukaktuvinius pašto ženklus 3
d. ir 1/3 vertės. O filatelistų 
sąjunga atspausdino suvenyri­
nius vokus, kurių viename 
Londono miesto vaizdas — 
antrame, akto nuotrauka, paš­
to rūmai ir kariesta. Iš paro­
dos siunčiami laiškai buvo 
anspauduojami specialiu štam­
pu —- Tūdoro Rožė apipavida­
linta Maltese kryžiumi ir įra­
šas “London International 
Stamp Exhibition 1960.”

Dariaus ir Girėno minėjimas

Liepos 16 d. LAS Londono 
skyrius Suruošė mūsų tautos 
narsiųjų Sakalų S. Dariaus ir 
S. Girėno tragiškos mirties 
metines. Minėjimą atidarė sky­
riaus pirm. S. Blotnys ir po 
trumpo žodžio paprašė tylos 
minute pagerbti žuvusius At­
lanto nugalėtojus. Paskaitą 
skaitė S. Nenortas. Kalbėtojas 
pirmoje paskaitos dalyje apž­
velgė pirmųjų lėktuvų išradi­
mą, jų tobulinimą ir pir­
muosius skridimus per Atlan- 

$88.50 tą. Prisilaikydamas chronolo­
ginės eilės tarp kitų, plačiai

$99.50

$77.50 palietė ir mūsų narsiųjų la- 
$1195 kūnų žygio reikšmę. Antrojo 
$29.50 j dalyje apibudino Darialis__ r______ ,______ x ir .

8 pėd. elektriniai šaldytuvai po $139.50 i ri-n asmpnvbe ;u nasiruo- 
11 n. elektirnai šaldvtuvai no $187.50!'/lieno asmenyne, jų pasiruo 

' Šimą skridimui ir tragišką 
I mirtį Soldino miške.

Meninėje dalyje solistas J. 
Černius padainavo solo: “Kur 
prapuolė tas kelelis” ir “Oi 
greičiau, greičiau pilki debesė­
liai” Londono šeštadieninės 
mokyklos mokiniai, davovau- 
jami P. Nenortienės, pašoko 
tris tautinius šokius. J. Alkis 
padeklanavo minėjimui pritai­
kintą eilėraštį. Pabaigai Lon­
dono lietuvių mišrus choras 

.vadovaujamas V. Mamaičio 
. ('sutartinai padainavo 8 tauti-

$78.50 
$98.50, 
$49.95' 
$4.95
$4.95

BUDRIK
FURNITURE

Černius.

3241 So. Halsted Street
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta Į

Radio programa iš stoties WHFC, 1450' . .b.inn„ t* dainaskil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. Illds damas. Is jų dvi (tanios 
po pietų. į buvo išpildytos su solistu, ku-

J.

19601909

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

!

° F‘ chicago ■ ■
J 4192 APCHER CHICAGO ■'

' r ’ PHONE:. V:rąinio>414 '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Minėjimas pravestas tvarkin- retinti ncgallcstingoj’i mirtis ir 
viliojanti emigracija. Senoji 
išeivija jau baigia iškeliauti į 
amžinastį. Kas iš jų dar yra 
gyvas, tai labai sunkiai pragy­
vena iš mažos senatvės pensi­
jos. O naujoji išeivija bango­
mis plaukia į laimingesnius 
krūstus. Skaūdu, kad iškė-, 
'liauja patys judriausi ir ener­
gingiausi žmonės, kurie labai 
ir labai būtų Anglijoje reika­
lingi. Pasilieka tik sunkios se­
natvės naštos prislėgti sene­
liai, ligoniai ir saujelė pasiry- 

i želių aukotis ir dirbti tautie­
čių gerovvei.

Šiandien Londono lietuvių 
parapijos vadovybė, norėdama 
išlaikyti tą vietintėlę lietuvių 
bažnyčią Europoje, šaukiasi 
pagalbos. Nes dėl bažnyčios se­
numo ir padarytų laike karo 
sužalojimų, beveik kas metai 
reikalingi vienoki ar kitokį di­
desni pataisymai. Ypač šiais 

'metais yra reikalingas didelis 
i remontas. Tas viskas pareika­
laus nemažas sumos pinigų, 
kurių be geraširdžių tautiečių 
paramos neįmanoma surinkai.
Mokslo metų užbaigimas

Liepos 23 d. Londono šešta­
dieninė mokykla užbaigė mok­
slo metus. Ta proga vaiku- j 
čiams buvo suruošta arbatėlė 
ir kartu vyko atsisveikinimas 
su į Ameriką išvykstančiomis 

. sesutmėis Virkutytėmis.

Mokyklai vadovauja kun. A. 
Kazlauskas. Tautinius šokius 
moko P. Nenortienė, dainavi­
mą — V. Mamaitis. Jų dėka 
vaikučiai supažindinti su pra­
džios mokyklos mokslu, litu­
anistika. Turime vaikų chorą 
ir tautinių šokių būrelį, kurie 
aktyviai reiškiasi kultūrinėje 
veikloje.

Trumpai

— Eismo nelaimėje sužeis* j 
tas Jonas Baublys. Jam sulau- i

gai, programa buvo įdomi, 
įvairi ir pasigėrėtinai išpildyta.

Primicijos

Liepos 17 d. Londono lietu­
vių bažnyčioje vyko kun. An­
tano Galčiaus prinmicijos. 
Primiciatas yra senosios lietu­
vių išeivijos atžala, gimęs ir 
augęs Londone, mokslus bai­
gė Italijoje. Pailsėjęs 
skelbti Dievo žodį į 
Afriką.

Naujajam kunigui 
Londono parapija 
bendrus pietus, čia primiciatą 
sveikino įvairių organizacijų 
atstovai ir pavieniai asmenys. 
Vaišių metu buvo padainuota 
įvairių laikų lietuviškų dainų.

Londono lietuvių bažnyčia

Londono lietuvių bažnyčia 
yra vienintelė lietuviška baž­
nyčia laisvoje Europoje. Ji 
pastatyta 1912 m. geraširdžių 
tautiečių paskolomis ir auko­
mis. Visa statyba ir žemė tuo­
met kainavo apie 1,108 aukso 
svarus. Bažnyčią puošia gra­
žus vienos Tyrolio firmos pa­
gamintas altorius, kuriame 
pavaizduota Marijos vainika­
vimas danguje. Visas altorius 
išdrožtas iš medžio ir yra gra­
žus rankų darbo meninis kū­
rinys. Vienoje altoriaus pusėje 
nupieštas popiežiaus herbas, o 
antroje — Lietuvos valstybės 
ženklas Vytis. Sienos ir kolo­
nos išdekoruotos tautiniai me­
niniais raštais. Ir viskas taip 
jausmingai suderinta, kad atė­
jus į bažnyčią galima ne vien 
tik religiniai bet ir tautiniai 
atsigaivinti.

Bet laikas bėga ir atneša pa­
sikeitimus. Londono lietuvių 
kolonijai teko pergyventi du 
žiaurius kartis Pirmojo karo 
metu nors ir bombardavimų 
nebuvo, bet kilusi bedarbė ir 
vėliau vyrų mobilizacija žy­
miai praretino bažnyčios rė­
mėjų eiles. Kilus antrajam 
kurui ne tik vyrai btivo mobi­
lizuoti, bet ir merginos paim­
tos prie pagelbinių darbų. Iš­
važiavusieji į Lietūvą atosto­
gų,tik po ilgo laiko galėjo su­
grįžti aplinkiniais keliais. 1939 
m. vien tik natūralia mirtimi 
Londone mirė 25 lietuviai. 1944 
m. vasarą vokiečiai pradėjo 
siųsti į Londoną “Keršto svie­
dinius”. Bažnyčios aplinkumoj 
j e V-I sistemos nukrito 36 svie­
diniai. O tonos svorio raketi­
nis sviedinys V-2, pralėkda­
mas vos nenusinešė su savimi 
ir visą bažnyčią. Mačiusieji 
pasakoja, kad vienas sviedinys 
jau buvo pradėję tiesiai kris­
ti ant lietuvių bažnyčios. Bet 
krisdamas kažkaip susvyravo, 
lyg ir sustojo, pagaliau pasviro 
ant vieno šono ir nusklendė 
visai į kitą pusę. Atrodė, lyg 
kokia nematama ranka sulaikė 
sviedinį, nukreipė jį į kitą pu­
sę ir tuo išgelbėjo bažnyčią 
nuo sunaikinimo.

Nuo visų tų bombardavimų 
bažnyčia teneko langų, durų, 
sugadino stogą, lubas ir suža­
lojo mūro sienas.

Pasibaigus antrajam kurui 
atvyko į Angliją dalis naujųjų 
išeivių. Jie pradėjo čia įsikur­
ti, remti bažnyčią ir visą kul­
tūrinę ir viuomeninę veiklą. 
Atrodė, kad gyvenimas eina, 
gerojon pusėn, ir bendromis 
jėgomis išgydysime visas pa­
darytas žaisdas. Bet vėl nelai­
mės. To gražaus kūrybinio 
darbo gretas pradėjo smarkiai

išvyksta 
tolimąją

pagerbti 
suruošė

r

žyla koja ir paguldytas ligom 
nėn.

— Škotijoje mirė Vincas 
Dereška 79 m. ir Jurgis Ku­
činskas 78 metų amžiaus. Abu­
du buvo lietuviškų organiza­
cijų nariai.

— Londone gyvenanti Jūsų 
šeima sulaukė “garnio”, kuris 
jiems atnešė gražų sūnelį. Po­
nai Jurai verčiasi maisto pro­
duktų prekyba.

— Liepos mėnuo šaltas, kas­
dieną lyja ir retkarčiais krin­
ta ledai. Nors ir oras šaltas, bet 
dažnai padangėse dudena 
griaustinis. V. Vytenietis

i-1 DR. ANNA B ALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel. ofise: VI 2-15S1; rez. PR 6-42S0
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802. WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

— Lietuviškos vonios į toli­
mus kraštus. Sanitarinių-tech- 
ninių įrengimų gamykla “Kai­
tra” gauna nemažai užsakymų 
savo įmonei iš tolimų kraštų. 
Šiais metais gamykla pagami­
no 820 vonių eksportui į Birmą, 
Islandiją, Afganistaną ir kitas 
užsienio šalis. (E)

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

v P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

ęjr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ’

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

OAYMGHT 
Is BARGAIN NIGHT 

ADMISSION

i 55®
PER PERSON

(Free Dance Lessons
1 8 p-m. to 8:30 p.m.

DANCING
8:30 to 12 a.m.

On the bandstand

CHOCK FOSTER
’ ND HIS ORCHESTRA
Beautiful air-conditioned

DRAGON
BALLROOM
Lawrence nr. Broadway

DANCING
Thur., Fri., Sat., Sun.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč* 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

nuo

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas, akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
nėgirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI WAIbrook 5-8063 
■ ............ —....■/

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

*
MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nūo 9 ’ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

IS TOLI IR ARTI
(^aujididdi fafal-tyau/ausifawsfarno tmnkiartĄ

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209 t

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 

j-'J“ čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultu dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

P-

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliėpia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai, ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vaL po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS

< 2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, AUGUST 3, 1960

(MOVING)
PE2RKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

MIKAS
Į langą įstatomi 

VĖSINTUVAI 
VISAM BUTUI VĖSINTI 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
.... . ■! I II !■! ......... .

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadieni.p 10—11 vai. ryto.

šeštad’ėni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST PIRE

DANGER
TODAY!

j^yw^rZ&t-Only you can

PREVENT FOREST FIRES

: join t - J

GROUNC
Observer

SAIL CIVIL fittfHSE ž
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas K

2202 W. Cermak Road Chicago, Ui. Virginia 7-7747

3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra
10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, ir šildymo sistema. $200 mėn. pa- 

2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500. 
Savininkas duos morgičių. NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5Savininkas duos morgičių. NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5

DĖL SENATVĖS savininkas par-' kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
duoda 450 akrų ūki. Wisconsine. 4 baldais. $10,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE .
SKUBIAM PARDAVIMUI gražus 

mur. 2 po 6, dideli kambariai, išgra­
žintas rūsys, šildymas alyva, 2 auto 
muro garažas. Prašoma $30,300.

PAJAMŲ MŪR. 8 kamb. ir porčius. 
5 miegamieji, naujas šildymas alyva, 
2 auto garažas. $19,500.

7 KAMB. APYNAUJIS mūras, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas. $22,600.

VISAI NAUJAS mur. arti lietuviš­
kos mokyklos. 3 miegamieji, iškelti 
vamzdžiai, šildymas gazu.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500..

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS j 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga­
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5¥2 mūri­
nis, po 1% vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū­
lymas.

GRAŽUS 1¥2 aukšto mūras, 6 ir 4% 
kamb. butai,_ 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mur. garažas. $29,300.

KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel­
ningas mūrinis namas. $16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, dide­
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metu lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
įrengtas 3 butų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel­
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly­
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus mūro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly­
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na­
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy­
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy-

1 mai. Galite siūlyti $19,800.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

II/2 AUKŠTO mūr. netoli Marquet- traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7 
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje kamb. moderniškas namas. Duos 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). morgičių, arba mainys į namą čika- 
šildymas alyva. 2 auto garažas, goję.
$23,500. I 200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 285

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mur. Brigh- myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na- 
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų 
šildymo sistema. 2 auto garažas., apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek- 
$22,500. i vieną savaitgalį galima apžiūrėti —

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam 'sto- busite nuvežti. Tik $12,800. 
vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių prie LIETUVIŲ mokyklos Mar- 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil- Į quette Prk. naujas 5% kamb. bunga-
dymas gazu. Labai svarūs rūsys, pa- iow. Apžiūrėkite — patiks! 
stoge. 2 auto garažas. 34 pėdų skly-1 SU 4 MIEG. 6¥2 kamb. mūr. bung. 
pas- $20,000. prie parko. 2 vonios. P/2 auto ga-

VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi- ražas. Tinkamas didelei šeimai, 
chigan, tik % mylios nuo ežero, 8 j LEM0NTE ant ¥2 akro žemės 7 

6 kamb- §ražus namas- Upelis šių farmai reikalingi įrengimai Me- ■ir $15^°°' e i
tiniu pajamų apie $12,000. įmokėti .4 AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal- 
$8,000. neho Tmley Prk. Miesto gazas. AP­

GALIMA MAINYTI. Prie pat Mar-!link naujos, puikios rezidencijos, 
quette Pk. ir mokyklos visai naujas Patogus susisiekimas traukiniu su 
mūr 2x5¥2 i Chicagos centru. $5,000.

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 1% AUKŠTP 7 metų mūr. 4% & 
vieta, 2 blokai nuo MarCTuette Pk. i 3- Mur garažas Karsto vandens si- 
6 kamb. su visais moderniškais iren-: luma. Platus sklypas. $28,000. 
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara- i 1 /2 AUKŠTO mur. 4 ir 4 kamb. 
žas. šoninis ivažiavimas. 50 pėdu skly-i 75 Pėdų sklypas su 15 vaismedžių. 2 
pas. Sodelis. $19,000. ‘ , auto mūr. garažas. Tik $26,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla- 
Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb.. tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas.; mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi-, $16,900.
ninkui. $23,000. 3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4¥j mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5¥2 mū­
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir­
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1¥j aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik
$28,000.

5817 S. KENNETH iy2 aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren ------------------
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MUR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800.
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000. 
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats­

kiri šild. gazu. $42.800.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim­
tam pirkėjui labai prieinamom sąly­
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū­
ras. Namas neša geras pajamas. Lau­
kiam pasiūlymo’

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk­
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu­
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė­
nesį. Gera transportacija, prie gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.
Sunland, California.

Phone: FLorida 2-2087.

ROSELANDO PAJAMŲ NUOSAVY­
BĖ, 10539 South State St. 3 butai ir 
vienas miegamasis apačioje, ištisai 
kilimai, užuolaidos, pečius. $19,500.

PUllman 54000.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė —-Pardavimu i

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karsto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa­
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1¥2 AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

iy2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me­
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga­
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tudjau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy­
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū­
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARK: Mūr. 2 po 4 
kb., gazu šildomas — $18,500.

MUR. naujas 5¥2 kb., mažas imok.
— $19,500.

MED. 3 butai 5—5 ir 4 kb. apsauga 
nuo potvynio.

MŪR. 3 bt. po 4 kb., geras namas
— $26,500.

MŪR. 2 bt. po 5 kb. (3 mieg.) — 
$20,500.

VALGYKLA su didele klijentūra — 
$5,000.

GAGE PARKE: mūr. 2 po 5 kb. ir 
1 šild. kb. porčiuje, $125 paj. į . mėn. 
ir savin, butas.

MŪR. 4 kb. centr. gazu šild., 30 p. 
lotas_— $11,000.

MUR. bung. 3 ml, 5 kb. ir 2 kb. bt. 
rūsyje, gražiai įrengtas — $21,500.

MŪR. 1% a. 2 gražūs butai: 5 ir 3 
kb. centr. šildymas, 30 p. skl.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 3 bt.: 
6—4 ir 2 kb. cent, šildymas, gra­
žus butai.

MŪR. 12 butų, savininkas duos pas­
kola.

ROSELANDE: Mūr. 3 bt.: 7—4 ir 2 
kb. cent, šild., mur. garažas, 33 p. 
sklypas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

NAUJOS
VIENOS ŠEIMOS REZIDENCIJOS 

Marquette Parko apylinkėje.
Turime sklypų Brighton parke ir 

Gage Parke.
Apžiūrėkite modelį nuo 2:00—4:00 
p. p. sekmadienį," 5009 S. Campbell 
Ave. Fetting Cohstr. Co. Dėl infor­

macijų skambinkite vakarais 
GRovehill 6-5635.

GERAS INVESTMENTAS 
Parduodamas didelis mūrinis namas 
ant 3 lotų (75x125). Tile sienos ir lu­
bos (Porcelano plytų). Tai buvęs Ju- 
ciaus valgyklos namas, dabar didelė 
rakandų krautuvė, kuri turi kitą biz­
nio vietą. Agentai gaus pilną komisą. 
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į 
Budriko krautuvę, 3241 So. Halsted St.

Telefonas Victory 2-9542.

ROSELANDO PAJAMŲ NUOSAVY­
BĖ puikiame stovyje, 10734 So. Wa­
bash Ave., arti lietuviškos Visų Šven­
tųjų bažnyčios ir mokyklų. 5 ir 6 
kamb. mūrinis, naujas garažas, 33x 
125 sklypas. $25,500.

TOROK REALTY, PUllman 5-4000.

SAVININKAS parduoda 2 hutų mū­
rinį namą, po 5 kamb. Centr. alyva 
šildymas, 2 karu mūrinis garažas, 59 
ir Whipple, $29,500. HE 4-8239.

PARDUODAMAS sklypas. 2848 West 
63rd St. PR 8-7468.

4622 SO. WOOD ST.,
4 kamb. apkaltas namas, nauja mau­
dynė, rūsys ir pastogė. Kaina $8,500.

HE 4-2012.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Ato«togy Vlotoo

BEVERLY SHORES, Ind. parduoda­
mi du sklypai po 50x150. Nuo ežero 
apie 300 pėdu. 816 W. 19th St.,

CA 6-7491, Chicago, Ill.
VAŽIUOJANTIEMS ~į “MIAMI, 

FLORIDĄ!
Gražūs, erdvūs, vėsūs kambariai di­
delėje Miami Shores rezidencijoje. 
Vasarą kaina tik $10.00 per savaitę.

VERONIKA ŽELVIENĖ, 
92 N. E. 90th Street, 

MIAMI 38, FLA.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DL 

LA 3-6622. Res. OL 8-0412.

| HELP WANTED — FEMALE 
______Reikia Darbininkiy

• ASSEMBLERS
• WIRERS
• SOLDERERS

PERMANENT LIGHT ASSEMBLY
POSITIONS AVAILABLE 

EXPERIENCE IN LINE WIRING 
OR SOLDERING PREFERRED

MODERN, CLEAN PLANT 
MANY EMPLOYEE BENEFITS 

INCLUDING COMPANY BUS FROM 
NORTH AVE. & NARRAGANSETT 

OR GRAND & HARLEM AVES.

APPLY

STANDARD 
KOLLSMAN

INDUSTRIES, INC.
2085 N. Hawthorne

Melrose Park

I. B. M. KEYPUNCH
Require qualified operators with 
a minimum of two years experi­
ence. Excellent starting salary, 
hospital, surgical and life insur­
ance benefits and employe pur­
chase plan. Air-conditioned of­
fice and cafeteria. Hours 8:30 

to 4:30, 5 days a week.
For interview phone

Mr. M. E. Conroy 
CL 4-5700

U. S. RUBBER CO.
4135 S. Pulaski Rd.

REIKALINGOS 
MOTERYS

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu­

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS 

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

REGISTERED NURSES
Immediate Openings — All Shifts 
available — Good starting salary — 
Excellent personnel policies — Fully 
equipped 127 bed general Hospital 
— Pleasant living area close to 

Hospital 
Please write or apply

ST. FRANCES CABRINI HOSPITAL 
Masonic Drive & Texas Ave. 

Alexandria, Louisiana 
Sister Eusebius, Administrator

DIETITIAN REGISTERED

Permanent position, 
Excellent personnel policies. 

Good salary.
Registered Medical Technician. 

Fully equipped 231 bed 
General hospital.

Write, apply or phone RO 2-2301, 
Sister Marie Rosalie, adm.

YOUVILLE HOSPITAL 
Noranda, Quebec, Canada

REGISTERED NURSES
ALL SHIFTS AVAILABLE 

Excellent Personnel policies. 
Fully equipped 223 bed infirmary 
Located in pleasant community, 

offering all activities.
Phone, write, apply or wire 

HALIFAX INFIRMARY 
Halifax Nova Scotia 

Sister Margaret Edvard, 
Director of Nursing Service.

TRUMPAI

—NAUJIENŲ piknikas įvyks 
rugpiūčio 21 dieną, sekmadienį, 
Bučo Sode.

— Ketvirtadienį liepos 28 d., 
Vilniuje mirė istorikas Kon­
stantinas Jablonskis, kalbinin­
ko Jono Jablonskio sūnus. Pas­
kutiniu metu K. Jablonskis sir­
guliavo, jis ėjo 68-tus metus.

— Vladas S t a n k a parašė 
straipsnį apie sensacinį radinį 
Afganistane. Kandagaro srityje 
rastas akmuo, kuriame yra iš­
kalti graikų ir aramėjų kalbo­
mis karaliaus Asoki - Piadazi 
skelbiamos elgsenos nuostatai. 
Granite karaliaus Asoki mintys 
buvo iškaltos trečiame šimtme­
tyje prieš mūsų erą.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

HELP WANTED — MALE 
Parbininky Reikia

PHYSIOTHERAPIST
For 225 bed fully equipped hospital. 

Salary C. P. A. Scale. 
Good Personnel policies. 
REGISTERED NURSES — 

GENERAL & SUPERVISORY 
Immediate openings — all shifts. 

Differential paid — 
Good starting salary. 

Pleasant community — 
Vacation Paid etc.

You will enjoy working in 
our well staffed hospital.

Please write, apply or phone 
OSborne 2-3315

Sister St. Florence s. m. R. N. 
Director of Nursing Service 
MISERICORDIA HOSPITAL 

Haileybury, Ontario, 
Canada.

BODY MAN WANTED

Must be top man with 
experience for large 

dealership and large volume. 
Top wages

Call COlumbus 1-5500 
Mr. Peterson

640 W. MADISON 
Oak Park, Illinois

VIRĖJAI REIKALINGI 
KAFETERIJOS PATYRIMAS
Virti nedideli kiekiai. Geras at­
lyginimas. Duodame valgį 'ir 
uniformas. Gyventi Vakarinėje 
dalyje. Turi šiek tiek kalbėti 
angliškai.

AMERICAN CAN CO.
13-oji ir St. Charles Road 

May wood, Ill. MUrray 1-1400

AUTO BODY AND FENDER 
MAN

Didelė alga, pastovus darbas, geriau­
sios darbo sąlygos.

LOOP AUTO SERVICE
500 N. La Salle, DE 7-2623.

Mirė dr. F. Lee Stone
Henrotin ligoninėje mirė pa­

sižymėjęs Chicagos daktaras, 
būtent, F. Lee Stone. Jis buvo 
Henrotin ligoninės vyriausias 
ginekologas ir Apsisaugojimo 
nuo vėžio centro direktorius.

Dr. Stone baigė mediciną Il­
linois universitete 1910 m. Po 
to jis dirbo internu Cook ap­
skrities ligoninėje. Gydytojo 
praktika pradėjo verstis Cros­
sing, Nebraskos valstybėje. Bet 
1914 m. grįžo į Chicagą, kur ir 
išgyveno iki pat mirties. Mirė 
jis turėdamas 75 metus.

Raportuos per radiją
Orlando W. Wilson, Chica­

gos miesto policijos viršinin­
kas, rengiasi rytoj ar penkta­
dienį padaryti per radiją pra­
nešimą. Savo pranešime jis nu­
pasakos, kas padaryta ir ko­
kios permainos įvykdytos poli­
cijos departamente nuo to lai­
ko, kai jis pradėjo eiti viršinin­
ko pareigas.

Skaudžiai nukentėjo 
restoranas

Roman Village restorano 
(6135 N. Lincoln) virtuvėje ki­
lo gaisras, kuris išsiplėtė visa­
me name. Kaip apskaičiuoja­
ma, nuostoliai sieks $15,000.

LAISVĖ YRA NEDALOMA
“Deutsche Zeitung” (Koeln) 

savo komentare “Pavergtųjų 
tautų savaitės” proga pažymi, 
kad laisvė yra nedaloma. Prez. 
Eisenhowerio deklaracija yra ra­
ginimas laisvam pasauliui pa­
remti pavergtuosius. (E)

— Profesorius Dr. Vytautas 
Pavilanis, kaip virologas, savo 
specialybėje yra vienintelis Ka­
nadoje. Taipgi jis yra plačiai 
žinomas ir už Kanados ribų, šiuo 
metu profesorius yra Europoje; 
lankysis Paryžiaus Pastero ins­
titute ir dalyvaus Kopenhagoje 
tarptautiniame Poliomielito kon­
grese. (E)

— Toronto lietuvių vaikų na­
mų kertinis akmuo buvo pa­
šventintas iškilmėmis, kuriose 
dalyvavo apie 300 torontiečių. 
Namus stato NMP seserys. Ti­
kimasi namų statybos darbus 
užbaigti dar šį rudenį. (E)

Skaitykite “N-nas"
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Patarimas 
automobilistams

Chicago Motor Club patarna­
vimo direktorius John H. Stru- 
ben pataria automobilistams 
daugiau dėmesio kreipti į auto­
mobilio stabdžius, sistematiškai 
juos patikrinant. Ypač svarbu 
tai daryti vasaros metu, besi­
ruošiant ilgesnei kelionei.

Kad stabdžiai ilgiau laikytų­
si, tai patartina kiek galima ma­
žiau vartoti, ypač mieste, kur 
tenka dažnai sustoti. Pravartu 
sustojimus tinkamai apskai­
čiuoti, kad nereikėtų smarkiai 
ant stabdžių minti, kai priva­
žiuojama besimainanti šviesa 
(iš žalios į raudoną).

Po 50 metų aplankys 
savo tėvynę

Ponia Xacuste L. Patras 
(9900 So. Peoria) šiomis dieno­
mis išvyko į Atėnus, Graikiją. 
1910 metais, apleisdama Atė­
nus, kur ji gimė, savo gimi­
nėms pasižadėjo, jog ji būtinai 
juos aplankys po penkiasde­
šimt metų.

Ir tą pažadą ji dabar pasiry­
žo ištesėti. Kartu su ja vyksta 
ir jos brolis Nicholas Peter Ko- 
stones.

Petras yra našlė, pasitrauku­
si iš biznio. Seniau, kartu su 
vyru, ji turėjo kelias saldainių 
krautuves.

Mirė dvynys, sulaukęs 
101 metus

Bernt G. Morterud pagarsėjo 
1958 m., kai jis nutarė aplan­
kyti Norvegiją ir ten kartu su 
savo broliu dvyniu paminėti 
šimto metų gimtadienį. Su bro­
liu paskutinį kartą jis buvo 
matęsis 1929 m. Jo brolis Gu- 
nard dar tebėra gyvas ir gyve­
na ūkyje, apie 30 mylių nuo 
Oslo.

Bernt atvyko į šį kraštą tu­
rėdamas 30 metų. Buvo labai 
nagingas ir iš medžio galėdavo 
padaryti tikrai artistiškus daly­
kus. Jį dažnai kviesdavo Mar­
shall Field kompanija specia­
liems darbams atlikti. Gyveno 
jis 3643 Wrightwood avė. Pali­
ko tris dukteris, sūnų Arve, 
penkis anūkus ir aštuonius pro- 
anūkus.

Apskaičiuojama, jog tokių 
dalykų, kad vienos lyties dvy­
niai sulauktų šimto ir vienų 
metų, pasitaiko iš bilijono vie­
ną kartą.

Užpuolikas pralaimėjo
Prie Grand avė. ir Ohio st. 

Virginia Palombi, kuri yra 25 
metų amžiaus ir gyvena 3111 
Barteau avė., sumanė pasinau­
doti tuneliu, kad greičiau ga­
lėtų pasiekti darbovietę (dirba 
ji Corner House restorane, 100 
E. Ohio). Vos spėjo ji įeiti į tu­
nelį, kaip prie jos prisartino 
vyriškis ir be niekur nieko kir­
to jai į veidą. Palombi atsilygi­
no tuo pačiu, bet jos smūgis 
buvo tiek pajėgus, kad užpuoli­
kas susmuko ant žemės.

Laimėjusi rungtnynes “na- 
kautu”, Palombi išbėgo iš tune­
lio ir pranešė policijai. Tačiaii 
užpuolikas jau buvo dingęs.

Mirė teisėjas Casey
Pirmadienį mirė teisėjas Ed- 

wrad B. Casey, sulaukęs 59 
metus. Mirė jis savo namuose 
1233 Stone st. Prieš kurį laiką 
jis važinėjosi po Europą, kur 
pradėjo nekaip jaustis. Grįžo 
jis net nebaigęs savo nustatytos 
kelionės.

Casey buvo aukštesniojo tei­
smo teisėjas. Gimęs jis buvo 
Denver, Colo., bet mokslus ėjo 
Chicagos ir Notre Dame univer­
sitetuose. Municipaliu teisėju 
buvo išrinktas 1931 m., kai tu­
rėjo vos 30 metų amžiaus. Jis 
buvo jauniausias teisėjas kada 
nors Illinois valstybėje, išrink­
tas.

Prezidentas dėkoja už 
atmintiną dieną

Prezidentas Eisenhoweris sa­
vo laiške merui Daley reiškia 
širdingą padėką čikagiečiams 
už nepaprastai šiltą jo priėmi­
mą. Tai būsianti tikrai atminti­
na diena jo gyvenime.

Ištarnavo 50 metų 
pašte

John Sestak, kuris gyvena 
1810 So. 59th, Cicero, po pen­
kiasdešimt metų tarnybos paš­
te pagaliau išeina į pensiją. 
Respublikonų nacionalinės 
konvencijos metu jį asmeniš­
kai pasveikino gtneralinis paš­
to viršininkas Arthur E. Sum­
merfield.

Sestak buvo Chicagos pašto 
braižybos ir inžinerijos depar­
tamento viršininkas. Jis išrado 
specialią mašiną suskirstymui 
siuntinių.

Pesėkos
Liepos 4-toji praėjo, bet jos 

pasėkos pasiliko. Kai kurie tos 
dienos neužmirš, kol gyvi bus.

Dalykas toks, kad Chicagoje 
ir kituose Illinois miestuose 
įvyko 58 nelaimingi atsitikimai 
ryšium su feierverkais. Tie ne­
laimingi atsitikimai dažnai yra 
susiję su akimis. Ir šiuo atveju 
devynių nukentėjo akys. Vienas 
jų gal visai nebeatgaus regėji­
mo.

Feierverkai pardavinėti Chi­
cagoje yra draudžiami. iVenok 
to nepaisoma: jie, taip sakant, 
kontrabandos keliu įvežami iš 
kitur.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokė j imo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
uiiiiiiiiiiimaiiiimriiiimmiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiMi

I LIETUVA 
iiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiuiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiniBiiiiiiia 

ir kitus kraštus 
■miiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimmiimar

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų). 

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*
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